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Klaipėdos signatarai įteikę notą Vokietijai
Dvejos laidotuvės Maskvoj.

Pereitą savaitę Maskvoj tapa 
palaidotas Sovietų policijos virsi 
ninkas V. Meneinskis. Iškilmingo 
se laidotuvėse liaudies komisaras 
Kribišev pareiškė, kad ir toliau 
reikia tęst energingą kovą su vai 
džios priešais viduij. Bronzinį kar 
stą nešė Vorošilovas, Stalinas ir 
kiti komisarai. Policijos vado pa­
gerbimui pasakyta daug kalbų 
Raudonoje aikštėje ir velionis pa­
laidotas Kremliaus sienoje, šalia 
carų. Karo orkestras grieže Šope­
no laidotuvių maršą.

Bet visiškai paprastai, be jokių 
.ceremonijų tapo palaidotas tą pa­
čią savaitę Maskvoj miręs didžio- 
rnšytojo Maksim Gorki sūnus 
Maksimas, P&kovas. Toli gražu 
iki bendrai liaudies lygybei.

Sudaryta nauja Lenkijos vy 
ri ausy bū

- Lenkijos prezidentas š. m. 15 d. 
patvirtino naują, Leon Kozlovs­
kio sudarytą ministerių kabinetą. 
Juozas Pilsudskis ir naujoj vy­
riausybėj figūruoja karo miãlste į 
riu, taip pat Juozas. P-.k;fe pasi I 
ko užsienių reikalų ministerių. 
Reiškia svarbiausiose ministerijo 
še pasikeitimų neįvyko.

Karas Arabijoj
Arabijoje kilo karas tarp musui 

monų karaliukų Abdul Aziz III ir 
Yemen kariuomenių. Šaukiamasi 
Egipto karaliaus Saud I interven­
cijos. Sakoma, kad karaliukus su 
kiršino anglų ir italų politikieriai, 
’kurie jau pasiuntė į ten savo ka- ■ 
TO laivus. Kada vieni pešasi - kiti 
naudojasi.,.

Japonai verčia Pu ji vesti 
antrą žmoną

Mandžiuko imperatorius Tang 
Keh (Fuji) atsidūrė gana kablio­
je padėtyje. Del „valstybes reika­
lų“ jam patariama vesti antrą 
žmoną. Pu j i prieš keletą metų ve­
dė gražią kinietę, kuri yra ne tik 
graži, bet protinga, europciškai iš 
auklėta ir turi nemažų gabumų ta 
pyboje. Bet visa beda — neturi 
vaiki?. Japonai j ši reiškinį labai 
rimtai žiūri, nes jiems svarbu, 
kad Puji paliktų įpėdinį, kuris ii 
gainiui, japonų diriguojamas, gai­
lėtų apimti visą Kiniją. Puji savo 
žmoną labai myli ir jis visiškai ne 
nori vesti antros žmonos, bet ja­
ponai nenusileidžia. Nesenai japo 
nai pasiūlė šią vasarą Puji atlan­
kyti Japoniją ir čia pasidairyti į 
japonų princeses, kad iš jų galėtų 
išsirinkti sau žmoną. Tai sužinoju 
si Puji žmona grąsina palikti, vy­
rą ir išsikraustyti visai iš impera 
toriaus dvaro. Puji to labai bijo. 
Bet galų galę, jei japonai užsi­
spirs, be abejo Puji turės nusileis 
ti, nes jie gi yra jo „tėvai“ ir tik 
rieji globėjai.
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LIETUVOS POLITIKOS ATGARSIAI

PRANCŪZIJOS OFICIOZAS 
ŠTE.— NEMOKA SKOLŲ,

Pastaruoju laiku Argentinos 
spaudoj vis daugiau žinių telpa 
iŠ politinio Lietuvos gyvenimo. 
Ypatingai yra komentuojama Lie 
tuvos užsienio politika sąryšyje 
su Pabaltijo valstybių sąjungos 
ir Klaipėdos klausimais.

Geg. 10 d. „La Prensa“ skelbia 
specialę savo skyriaus telegramą 
iš Berlyno, kurioje sakoma:

„Iš Kauno gautos žinios prane­
ša, kad oficialus organas „lietu- 
vos Aidas“ rašo apie Rygoje įvy­
kusią Pabaltijo valstybių atstovų 
konferenciją, sąryšyje su Lietu­
vos memorandumu, šios sąjungos 
bendradarbiavimo klausimu. Lat­
vijos atstovas Lietuvoj, p. Ėck, 
nuvyko Rygon iš Kauno, dalyvau 
ti Konferencijoje.“

„Minėtasai spaudos organas pa 
žymi kad Latvijos atstovui grį­
žus Kaunan, Rygoje įvyko oficia­
li Pabaltijo valstybių konferenci 
ja, kurioį dalyvavo Lietuvos, Lat 

¡ 'rij ’ ¿ r Estijos atstovai“ ‘.
; ^I^risdimatyt, kad'Vokiečių vai 
džiai labai nepatinka, kad Pabal­
tijo valstybės tarp savęs randa 
bendrą kalbą ir gal prieit prie 
plačios Pabaltijo valstybių sąjun­
gos sudarymo.

Be to, kelios telegramos pasau­
linėje spaudoje praskambėjo apie 
tai, kad gegužės 4 d. Lietuvos gu 
bernatorius Klaipėdos krašte, Dr. 
Navakas, uždarė to krašto seime­
lį. Del šio gubernatoriaus žygio 
Vokietijos fašistai surengė visą 
eilę mitingų prieš Lietuvą ir Vo 
kietijos propagandos ministeris

PRIEŠ NACIŲ DARBUS KLAIPĖDOS KRA 
BET PERKA IR GAMINA PABŪKLUS ŽMO­

NIŲ ŽUDYMUI.

dengę hitlerininkų atstovai .ir 
Klaipėdoje šoko sulyg Berlyno 
muzikos.

Greita ateitis parodys kuo pasi 
baigs Pabaltijo valstybių sąjun­
gos klausimas ir Klaipėdos kon­
fliktas.

Prancūzijos oficiozas „Temps“ 
paskelbė vedamąjį', kuriame pla­
čiai išdėsto nacionalsocialistų 
veikimą Klaipėdoje, Laikraštis iš 
kelia priešingus taikai nacionalsc 
cialistų tikslus, pasmerkia Vokie 
tijos politiką ir Įspėja didžiaisias 
valstybes, kad jos kaip Austrijos 
Atžvilgiu negali būti indiferentiš Į 
kos, tai negali būti indiferentiš­
kos ir bet kokiam Lietuvos suve. 
reniteto pažeidimui. „Temps“' 
Klaipėdos kraštą laiko amžinai 
atskirtą nuo Vokietijos ir prijun 
gia prie Lietuvos ir nepripažįsta 
Vokietijai, išėjusiai iš Tautų Są­
jungos, bet kękįOęisių Klaipė­
dos krašte.

Prancūzų radio taip pat plačiai 
paskelbė „Temps“ vedamąjį Klai 
pėdos klausimu. Laikraštis pabrė 
žįa kad pradedama įsitikinti, ko­
kia yra hitlerizmo taktika, kuri 
ar tik nesistengia atsirevanšuoti 
Pabaltijo valstybėse, nepavykus 
ofensyvai prieš Austriją? Viena­
me nacionalistų vado Klaipėdoje I 
raporte, kuris buvo pasiųstas pra 
eitų metų rugpiūčio 17 d. nacio- ; 
nalsocialistų vadovybei Vokietijo , 
j e, tarp kito, ir tai pareiškiama: 
.’Mes žiūrime į Klaipėdos teritori ¡

surasta palyginti nemaža ginklų, 
kurių būtų pakakę sukelti vieti­
nes riaušės ir tuo palengvinti na 
cionalsocialistų Įsibrovimą. Paly­
gindamas tą judėjimą su nacio­
nal socialistų nepavykusiu manev 
ru Austrijoj „Temps“ daro išva­
dą, kad nepriklausomos Pabaltijo 
valstybės taip pat yra reikalingos 
taikos palaikymui, kaip ir Austri 
ja. Į Pabaltijo valstybių nepri­
klausomybę negali abejingai žiū­
rėti valstybės, tiesioginiai suinte­
resuotos status quo palaikymu 
Pabaltijo srityje.
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šaukia nacius ginkluotis iki dan- ją kaip i neatskiriamą vokiečiij
tų...

Telegramos taipgi skelbia, kad 
23 seimelio nariai (viso yra 29) 
įteikė Dr. /Navakui reikalavimą 
leist posėdžiaut seimeliui. Anot te 
legramų. šį raštą pasirašė popu­
liari egrarų grupė, socialdemo­
kratų blokas ir darbininkų atsto­
vai. Bet yra tikinama iš kitos pu-1 _ _ NN
sės, kad tais vardais buvo prisi- sybė matę reikalą įsikišti, buvo j čius.

reicho dali, ir mes stengiamės 
šiandien, kaip ir vakar pažymėti 
savo judėjimą to paties didžiojo 
vokiečių judėjimo ritmu“. Kalbė 
damas apie narių verbavimą į 
Klaipėdos kariško pobūdžio nacio 
ųalsocialistų organizacijas, kurių 
nariai priesiekė Hitleriui, ,Temps“ 
primena, kad kai Lietuvos vyriau

Fašistinė Hitlerio valdžia jau pra 
skolino visą Vokietiją, slaptai be

1 sigamindama ginklus žmonių žu­
dymui ir pirkdama daugybę mo­
terų ir orlaivių iš Anglijos ir 
Jungtinių Valstybių fabrikantų. 
Alkanos daribininkų minios Vo­
kietijoje miršta badu, bet jie taip 
apnykti policininkų buožėmis, 
kad negal nė žodi ištart.

Jungtinėms Valstybės Vokieti­
ja visiškai prasiskolinusi. Senai 
turėjo sumokėti iš ten pasiskolin 
tus 976.263.000 dolerių, bet juos 
išleido ginklų gamybai ir šnipų 
užlaikymui.

Antroj Amerikai prasiskolinu­
sių valstybių vietoj eina Brazili­
ja su 359.332.000 dolerių. Čile su 
311.272.000 dol. ir 1.1. Vien už ne 
išpirktus tūlų valstybių bonus J. 
V. piliečiai negaudami tik nuo - 
šimčių turi nuostolio 187.433.980 
dolerių.

Pietų Amerikos valstybės drau 
ge su Meksika iš bendros savo bo 
nais surinktos sumos J. Valstybė­
se 1.524.000.000 sumokėjo tik 79.
2 nuošimčiu gi Europos valstybės 
iš ten tokiu būdu 2.762.452.000 iš 
pirko tik 45,7 nuošimčius.

Šis reiškinys taipgi sunkina J. 
Valstybių gyventojų būklę. Vie­
nok savo skolų nemokančios val­
džios visai kitaip reaguoja Į neiš 
galinčius mekesčių mokėt pilie-

Japonai vėl veržiasi į Kiniją
Kinijos vyriausybė Foochow, 

Amoy, Swatow ir Mamoy punk­
tuose koncentruoja kariuomenę 
apsisaugojimui nuo japonų puoli­
mo, kurie ruošiasi užimt tulas Ki 
nijos teritorijas. Japonai kalba ar­
pie kinų jiems negrąžinamą skolą, 
bet savo invazija nori vykint savo 
planą rytuose. Į anglų ir ameri­
kiečių notas japonai nesiskubina 
atsakyti, arba atsako tokioj pras 
mėj, kad ne jų reikalas kontro- 
liuot japonų žygius Kinijoj...

Goebbels atakuoja 
nrancūzus

Hitlerio propagandos ministe-' 
ris Goebbels pareiškė, kad prancū 
zų elgęsis Sarre rajone yra labai 
žiaurus, persekiojantis vokiškąjį 
elementą. Goebbelis pataria volde 
cianus kentėt, bet kartu ruoštis..., :

. Nusižudė Amerikos vicepre­
zidento brolis

Nusižudė 48 metų amžiaus Jung 
tinių Valstybių respublikos vice­
prezidento brolis Garneris. Jis bu 
vo rastas (nusišovęs pro burną. Ko 
dėl jis nusižudė, nepaaiškėjo. Nu 
sižudėlis savo bičiulių buvo vadi­
namas „linksmuoliu“ Gameriu.

Vėl gandai apie 
Lindbergiuką

Londono laikraščiai paskelbė 
seūsacinį Reinolds pranešimą, ku 
ríame tvirtinama, kad žinomo avi 
atoriaus kūdikis esąs gyvas. Esą 
banditai netoli jo namų buvo ty­
čia numetę kito kūdikio lavono 
griaučius, kad apvilt policiją.

Vašingtono žvalgybos departa­
mento viršininkas netiki šiam pra 
nešimui, bet sutinka vėl pradėti 
ieškojimą.

Nukrito vokiečių globas.
šio mėn. 14 dieną Rusijos tori 

torijoj, netoli nuo Latvijos rūbe- 
žiaus, nukrito vikieiių globas 
„Bartsen von Segsfeld“, kuris s. 
m. 13 d. pakilo iš Bitterfeld aero 
dromo studijuoti eubstratosferos. 
su globų buvo pakilę inžinierius 
daktaras Schremsk ir žymus vo-| 
kiečių meteorologas Masuch iš ku 
rik vienas rastas gondoloj ir ki­
tas M kil. nuo jos, abu negyvi. So 
vietų vyriausybės įsakymu, nelai 
mingų lavonai atvežti į Maskvą.

Vokietijos oro pajėgų ininiste-^ 
ris davė parėdymą specialiai ko­
misijai vykti j katastrofos vietą, 
ištirti katastrofos priežastis.

, —Prasidėjus laukų darbams Ita 
b jo j, bedarbių skaičius sumažėjo 
6.265 žmonėmis:

27 Gegužės Sal. J. Verdi“ Aim. Brown 736, Bokoj

100 karininkų į karą
Tuo tarpu kaip pasaulį lyg ma­

žą vaiką .politikieriai bovina su 
įvairiom sutartim ir nusiginklavi­
mu, įvairiose pasaulio dalyse tę­
siamas karas, ir tos pačios valšty 
bes, kurios neva nori pasitarnau 
ti taikai, parduoda ginklus kariau 
jančiom valstybėm. Tačiau ir to 
dar neužtenka. Šiomis dienomis 
100 Čilės karininkių įstojo i Bolivi 
jos kariuomenę laisvai samdo- 

1 mais, kurie gaus nemažas algas ir 
1 už tai eina žudyti kitų. Ne už tė­

vynę, bet jau nž dolerius kariaus-

Didele katastrofa anglių 
kasykloje

Šio men. 16 dieną vienoje ang­
lių kasykloje, Belgijoj. Įvyko di- 

, delis sprogimas ir nuo jo kilo gaiš 
! ras. Katastrofos metu kasykloje 

buvo apie 50 darbininkų. Penki 
darbininkai, sunkiai sužeisti su­
spėta išnešti į paviršių. O visus ki 
lūs ištiko mirtis. Jau išimta 40 la 
vonų, o apie Tikusių, dar nesuras 
tų mirti taip pat nėra abejones, 
nes gaisro metu kasyklose prisi­
pildė nuodingų dujų, nuo kurių 
negalėjo išlikti jokią gy\^bė
Pagalios rimtai susirūpino 

baigti čako karą.
Londone, Vašingtone ir Ženevoj 

pradėjo ieškoti irmtų ir konkre­
čių priemonių užbaigimui begėdis 
ko karo Čakoje. Kviečiama, visos 
valstybės paskelbti Paragvajui ir 
Bolivijai politinį, ir Finansinį bol­
uotą, kad tuo jas privedąs prie 
galutino bankroto, o tuo patim ir 
karo palia4bų. Taip pat rūpina­
masi sudaryti atatinkamas kon­
trolės komisijas saugoti, kad ne­
būtų slaptai teikiamos Bolivijai 
Paragvajuj paskolos ir nesuteikia 
mi ginklai kontrabandos keliui 
Paleido Latvijos paralamen 

tą ir paskelbė karo stovi 
Šio men. 16 d. Latvijos preziden 
tas Kviesis, susidarius stipriai 
pozicijai, paleido parlamentą, ir 
visame krašte paskelbė karo sto- 
vj. Be to, uždraudė 
ratų centram iškelti 
¡lavas.

sócia Idemok- 
raudonas vė-

visur
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> —Transatlantūlis laivas „Olim- 
. pile“ susidūrė su laivu - švyturiu 
! „Nantukel“. Pastarasis nuskendo.
I Katastrofoje žuvo 11 įgulos žmo-
I nių.

—Iš Londono praneša, kad pas 
kutiniu laiku pagyvėjo Anglijos 
prekyba Su užsieniu. Per pirmus 
šių metų keturis mėnesius užsie­
niui parduotų už 29.933.363 sv. St. 
daugiau negu, 1933 m. per tą patį 
laiką ’

—Ispanijoj, Madrido greitasis 
traukihys, visai netoli stotibs Alei 
ra; nušoko nuo bėgių. 12 keleivių 
sunkiai sužeistą ir smarkiai apkul 

Ita traukinys.

„Balso“ Popietis, Grieš „Lyra“.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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LIETUVYBĖS EKSPLOTAVIMAS
REIKALINGA SKUBIAI TAISYT NEPAKEN­

ČIAMĄ PADÊTJ
Opi tema. Prie jos kiekvienas gal kyštelt savo dvy­

lekį. Vien kėlimas šio klausimo duoda progos komenta­
rams ir interpretacijoms., Bet emigracijoje gyvenan­
čioj įįetuvių visuomenėj dažnai tenka girdėt pamatuo­
tus ir nepamatuotus išsireiškimus šiuo klausimu, taigi 
norime juomi ir išsireikšti. Reikalinga ieškot priemonių 
išlaikymui to kas mums brangu ir ką aplinkybių dėka 
neatsakomingi saviškiai mumyse žudo.

Gyvenimo faktai rodo, kad lietuviai, ačiū savo darb­
štumui ir būdo taikumui, yra pageidaujami žmonės vi­
same pasaulyje. Darbininkai savo elgesiu visur pakelia 
iinkamon aukštumon lietuvio vardų. Bet politikuojan­
čių grupelių lyderukai, statydami pirmon eilėn siauros 
klikos ar asmeninius interesus, taip operuoja lietuvių 
vardu, kaip klikos lyderiams tinka. Vieni tvirtina, .kad 
visi lietuviai yra tos ideologijos, kurią jie perša ar eks- 
plotuoja, kiti visus savais skiria. Argentinos lietuvių vi­
suomenė nekartą nukentėjo nuo tokių piršlių. Kartoti 
neverta, nes skaitančioji visuomenė gerai pamena, kada 
lietuviai darbininkai šimtais buvo pašalinti iš darbų 
vien už tai, kad neapgalvoję sektantų šūkių paklausė, vi 
si pamename taipgi ir oficialistų judošiškus cirkuliarus, 
apkrikštinusius lietuvius prešvalstybiniu elementu, o 
tai vyksta del to, kad tūli Lietuvos skirti valdininkai (a 
la Gaučys) ne lietuvių visuomenei tarnauja, bet vienai 
atskirai srovei Taipgi pamename, kaip visai nesenai tas 
pats valstybės lėšomis leidžiamas parapijos organas, už 
tylėdamas savo cirkuliarus, netyčia patvirtino, kad pa­
čių sektantiškų vadų iš kairės ir iš dešinės apšmeižta 
Argentinos lietuvių visuomenė daugelyje vietų į juodą 
Japą pateko. „Savi“ lietuvių darbininkų šmeižėjai dabar 
savo organe parašė, kad darbdaviai pamatę darbininko 
pasą „con el caballo“ (su arkliu) veja tolyn nuo dirbtu­
vės...

Akyvaizdoje tokių liūdnų reiškinių, daugelis lietu 
vių darbininkų atsistojo kryžkelyje: arba lietuviu vadin 
tis ir darbo negaut, arba išsižadėt lietuvio vardo. Kai 
kas, darbo ieškodamas, skolindavosi lenkiškus pa­
sus, kiti pasivadindavo vokiečiais ir ta mpanašiai. Susi­
graudinę sako, kąd jau nebegalima lietuviu vadintis..

Ne visų įsivaizdinama ta baisi skriauda lietuvių, 
tautai, t. y. jos darbo žmonėms, kurią daro „savų“ sek­
tantiškų udarninkų gastrolės. O į šią nelaimę per pirš­
tus žiūrinti tautos ponai vis nenor suprast, kur gludi šio 
blogo reiškinio priežastis, kur yra, anot vokiečių, „der 
Hund begraben“...

Kad „arklys“ neužkirstų kelią į darbus įeiti, Argen­
tinos lietuviai privalome tapt šios šalies piliečiais. Tada 
ne vien lygias teises su visais darbininkais turėsime, bet 
ii* savo balsais šalies valdžios rinkimuose dalyvausime. 
Tuom tuo labiau reikia susirūpinti del mūsų vaikų atei­
ties, nes jie čia gimę yra Argentinos piliečiais. Ne vien 
svetimi turi jų ateičiai padėti. Lietuviai Jungtinių Vals­
tybių piliečiai turi savo tvirtas organizacijas ir ten net 
deugelio miestų valdybų vadovybėn lietuvius išrenka. 
Sektantų manevrai ten lietuvių nepajėgia įkast.

Skaudu, kad nuo „saviškių“ reikia kentėt, bet turi­
me ieškoti priemonių nuo jų intrigų apsiginti, tapdami 
šios šalies piliečiais ir visur pavyzdingai gindami gerą 
lietuvio darbininko vardą.

Nesenos praeities faktai rodo, kad daugelis dabar 
didelių Lietuvos ponų tik tada lietuviais pasivadino, 
kuomet pas carą duonos neteko. O tokie tautos vetera­
nai, kaip Basanavičius, Šliupas, Jankus valdžion „netil­
po“. Mat jie dar prieškariniais laikais išsigimusią „pon- 
Stvą“ šitaip kritikuodavo: „Uuodegas kaip prisisiuvo, 
buvo lenkiški suvis; pežiūrėjus bet atrodė, lyg beždžio­
nė, lyg avis4... Del to viršūnės dabar ir nepiato saviškių 
daromos moralės ir materiales lietuviams darbininkams 
skriaudos emigracijoje.

Mūsų spauda privalo energingai imtis skubaus šios 
žaizdos gydymo, kad Argentinos lietuviai darbininkai 
drąsiai galėtų vadintis lietuviais nesibijodami cirkulia- 
rininkų, nei jačeikininkų. ’

Lietuvoje bedarbiu sumažėjo
Anksčiau Lietuvoje bedarbių 

skaičius siekė kelis tūkstančius.

tardyti ir suimti.: sasininkų par­
tijos Klaipėdos grupės vadai — 
kontoristas Evaldas Gronenber-

riau įsitikinti apie Brazilijos gyve 
nimą, Lietuvos rusai ten pasiuntė 
savo atstovą gyvenimo sąlygų iš-

Pradėjus plačiu mastu vykdyti, 
viešuosius darbus, bedarbių skai­
čius labai sumažėjo ir dabar sie­
kia tik kelis šimtus žmonių. Kai 
kuriuose miestuose jau nesą užsi-
registravusių bedarbių. Kai kur 
priimant į darbą trūksta kandida 
tų. Kauno viešieji darbai nustojo 
savo aktualumo, nes jau prieš Ve­
lykas per paskutines dvi savaites 
viešųjų darbų darbininkų skai­
čius savaime pradėjo, mažėti. Mat 
pavasariui atėjus, atsiranda dau­
giau pelningesnių darbų ir del to 
darbininkai viešuosius darbus pa 
metą.

Savivaldybių departamentas pa 
skutiniuoju laiku renka žinias, 
kiek kuriam apskrity yra bedar­
bių ir bendrai apie darbininkų 
stovį. ’ Tsb.

Kriminalinė byla su politine 
priemaiša,

Tik s 2
kainuoja „Balsas“ iki metų galo- kas 

dar neužsirašėt naudokitės proga.

gąs, plaukiojimo instruktorius 
Gustavas Bertramas, Klaipėdos 
krašto seimelio stenografas Moli 
nūs. Be to, dar suimti katalikiš­
kos darbininkų sąjungos 12 asme

tirti. Tsb.
Kuriomis ligomis žmonės miršta.

Lietuvoje.
’ Centralinio Lietuvos statistikos 
biuro žiniomis, šiemet per pirmus

nų smogemasis būrys su savo va­
du, Šilutės Herderio vardo viduri 
nes mokyklos mokytojų,, vąkiečių 
kariuomenės atsargos kapitonu 
Fransu Ulrichu priešakyje. Per 
kratas pas suimtuosius buvo ras­
ta daug įdomios kariškos ir inkri 
minuojančios medžiagos. Ištardy- 
teiji buvo suimti ir pasodyti Bajo 
rų kalėjime.

600 šeimų rusų išvažiuos iš 
Lietuvos.

Rusai ūkininkai Lietuvoje atsi­
rado tais laikais, kai lietuvius 
prieš 50 — 100 metų rusų valdžia 
visokiais būdais persekiodavo, o 

(lietuvių ūkininkų žemes atiduoda 
Ivo rusams kolonistams, kazokėms,

Pernai vasarą Vokietijos pasie­
ny, netoli Eitkūnų, buvo nušau­
tas ūkininkas Kichas su žmona ir 
dukterimi. Vokietijos policija, at 
sigabenusi šunis, ieškojo piktada­
rių. Šunys sekė į Lietuvos pusę ir 
vokiečių policija padarė išvadą, 
kad Bachus nužudę Lietuvos pilie 
tis. Vištąrtas. Vokietijos pusėje bu 
vo suimti Lietuvos piliečiui Kmi- 
taitis su Entona. Vokiečiai prašė, 
kad. Lietuva jiems išduotų Vištar 
tą, arba,, Lietųyoj^e t jį. teistų., Viš­
teliui Lietuvoje buvo sudaryta 
bylą jis buvo suimtas ir Marijam 
poles Apygardos Teismo nubaus­
tas kalėjimu ligi gyvos galvos; 
vokiečiai Kmitaitį su žmona nu- . 
baudė po 8 metus kalėjimo. Da­
bar nuteistas Vištartas padarė di 
džiulį skundą Lietuvos Apeliaci­
jos Rūmams,- kuriame plačiai įro 
dinėja, kad Kichus nužudęs ne jis 
ó hitlerininkai, kurie toj apylin­
kėj ieškojo marksistų ir žydų. Kiš 
chai buvo marksistai, ir hitlerinio 
kai juos nužudė. Manoma, kad 
šios bylos metu gali paaiškėti 
daug įdomių dalykų iš Vokietijos 
smogikų gyveąįmo ”
Lietuvos turtas lenkus maitina.

Panemunėlis, Rokiškio apskr.
Vietos dvarininkas K. Sventec 

kis, didelis lenkomanas, gyvena 
Vilniuje ir, tarnauja lenkams. Jo 
dvara valdo įgaliotinis Biknevi-. 
čius. Dvaras gavo 25 ha mišką. 
Šiemet Biknevičius tą mišką ker 
ta, jau iškirto 2000 metrų popier,. 
malkių, metras parduodamas po 
12 litų. Miškas visiškai iškirsti ne 
galima, bet dvarponis moka įsta­
tymus apeiti. Sventenckis apšilau 
ko į dvarą, čia pasigrožeja gražia 
Lietuvos gamta, o labiausiai pasi- 
grožėja pastoviu litu ir, žinoma, 
prisikrovęs litų vėl išdunda j dris 
kių ponų šalį.

P. Kriukelis
Tebevalomas Klaipėdos Kraštas. 
'' Valstybės saugumo organams 
Klaipėdos krašte susekus kai ku­
rių tenykščių organizacijų apries- . 
valstybinį veikimą, buvo pradėti 
tardymai ir aiškinti nfrganâza- - 
cijų veikimas visame krašte. Be 
jai ankščiau buvusių eilės tų 
priešvalstybinių organizacijų va¿ 

I dų suėmimų, dabar dar naujai iš-

rusų karininkams, kurie į Lietuvą 
atsibastydavo iš Rusijos gilumos. 
Tokių rusų kolonistų Lietuvoje 
dar ir dabar yra apie 2000 šeimų. 
Jie čia gyvena daug blogiau, negu 
lietuviai ūkininkai. Retas jų mo­
ka skaityti, rašyti, dažnai kelia
visokius vaidus.

Dabar Lietuvon buvo, atvažia­
vus vienos rusų kolonizacijos ben 
droves direktorius. Toji bendrovė 
Brazilijoj turi' nupirkusi kclesde- 
šimt tūkstančių hekttfnj ŽėiiSi 
Ten manoma įsteigti rusų koloni­
ją. Minėtas direktorius lankosi 
pas rusus Lietuvos ūkininkus, kad 
jie su šeimomis važiuotų į Brazi­
liją, į minėtą koloniją. Apie 600 
Lietuvoj gyvenančių rusi] šeimų 
jau yra pasirengę iš Lietuvos išva 
žinoti į Braziliją.

du mėnesiu iš viso mirė 5.917. 
žmonių (pernai 6.140). Nuo tuber 
Iruliozo mirė 478 (pernai 422) žm. 
nuo kitų infekcinių ligų — 332 
(449); nuo vėžio ir kitų navikų—* 
164 (156) ; nuo mitimo ir kitų ben 
drų ligų 75 (83); nuo nervą 
sistemos ligų — 383 (304); nuo 
kraujotakos organų ligų — 440 
(438) Pnuo kvėpuojamųjų organų 
ligų — 741 (885); nuo virškina­
mųjų organų ligų — 315 (298) j; 
nuo’ šlapumo ir genitalinių orga­
nų ligų — 105 (130); nuQ nėštu­
mo ir gimdymo ligų — 113 (110)!įi 
nuo prigimtinių trūkumų — 254 
(275); nuo senatvės — 1.206 
(1»137); prievartos mirtimi —146
(148) ir nuo nenustatytų pricžas- 
čių — 1.105 (1.235) žmonės. Tsb. 
Reikalauja registruoti nedirban­

čius, o gerai valgančius.
Padidėjus krašte plėšilcavimui, 

nepaprastai įsibaugino ūkininkai, 
kurie nevisi turi ir ginklų. Be rei
kalavimo grieštesnių plėšikams 
bausmių, ūkininkai pradėjo ieško 
ti ir kitų plėšikavimui ir vogk 
mams mažinti priemonių. Kaip į 
vieną tokių ūkininkai nurodo rei 
įšalą registruoti visus tuos, kurią 
jąieko nedirba, o yra visada, gra­
žiai apsirengę, gerai valgo ir išge­
ria ir pakortuoja.

—Žymus tautininkų veikėjas, 
ji] ideologas, prof. Izid. Tamošai­
tis, šio mên. gàle rengiasi vykti 
pov. Rusijon ir ten išbūti apie 3

Norėdami ge-1 savaites.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
rš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo­

mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės
aukščiausi nuošimčiai pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
i.ii:n'ii skyrių

Bme Mitre 234. Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 vai 80 min. ryto iki 7 vai vakaro. g 
šeštadieniais nuo 8 vai. 80 min. iki 12 vai 30 m.
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ŽINIOS - ŽINELES
—Balandžio 6 dieną visoje Lie 

tavoje buvo kukliai ir gražiai pa 
minėtos Antano Smetonos pirmuo 
ju Lietuvos prezidentu išrinkimo 
15 metų sukaktuvės. *

—Vienas kaunietis išrado vais­
tus nagu kaltūnui pašalinti. Anka 
čiau tokių vaistų medicina nežino 
jo ir kaltūnus šalindavo chirurgi­
jos pagalba. Išradėjas mano tą 
vaistą užpatentuoti.

—Pernai metais iš visų valdiš­
kų įmonių Lietuva turėjo 45.-- 
965.100 litų pajamų. Paštas davė 
6.487.800 lt. telegramas - 961.600 
lt., telefonas - 6.699.900 it., gele­
žinkeliai - 29.510.800 lt., kitos 
įmonės - 2.305.000 litų. Palyginus 
su 1932 metais iš valdiškų įmonių 
pajamos sumažėjo 4.858.700 litų.

—Vęlykų švenčių proga iš Kau 
no į Vilnių lankėsi apie 30 rabi­
nų ir talmudistų ekskursija va­
žiavo svečiuotis pas gimines ir se 
nūs pažįstamus Vilniuje.
—Aukštesniųj ai Pasvalio komei 

cijos mokyklai mūro namams sta 
tyti privežta statybai reikalingos 
medžiagos. Visą medžiagą suvežė 
vietos gyventojai nemokamai. Ba­
landžio 15 dieną pradėtas staty­
mo darbas.

—Grįžęs iš Amerikos filmuoto- 
jas Lukšys, žada apsigyventi Lie­
tuvoje ir gaminti garsines filmas, 
nes turi parsivežęs gerą modernia 
ką aparatą.
• —Geležinkelietis Masalskis pa­
garsėjęs siuntinėtomis paštu bom 
bomis, nuo kurių žuvo vienas žmo 
gus, šiomis dienomis gavo 12 m. 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

■ —«Netoli Panevėžio, Šilaičių latí 
kuose sprogdinamas akmuo sužei 
dê pilietį Kairį Nelaimingas ligo- 
ninėję neilgai pasikankinūs mirė., 

—Šeduvos vals. Pažeriu kaime 
Vaclovas ir Vladas Samuliai pei- 
leis subadė savo brolį Juozą. Abu 
mušeikos buvę girti ir snimant 
dar priešinęsi policijai.
—Kauno darbo biržoje kovo roen, 
įsiregistravo 165 bedarbiai. Tą 
mėn. iš viso biržoje bedarbių įre­
gistruota 653 žmonės kurių 545 
moterys. .
’ — „Šaltinis“ rašo, jog bolševi­
ką žiaurumu į beprotystę į vary 
tas kun. Jonas Treigys mirė pri 
verstiną miškuos darbą bedirbda 
mas. Prie vysk. J. Cieplako jis bu 
to Mohilevo arkivyskupijos kanc­
leris.
—Prancūzų spauda praneša, kad 

Maroko (Afrikoje) sukilėliams 
ginklus pristato vokiečių laivai, 
kurių vis daugiau plaukioja Airi 
kos pakraščiais.

—Vilniaus geležinio fondo įstei 
gėjas ir jo pirmininkas prof. F. 
Kemėšis šio mėn. 22 d. išvyksta i 
Jungtines Valstybes, kur' fondo 
reikalais lankys lietuvių koloni­
jas

—Visa vokiečių spauda reiškia 
n «pasitenkinimo del Litvinovo kai 
bos, kurią jisai pasakė, pasirašius 
nepuolimo sutarčių su Pabaltijo 
valstybėmis pratęsimų.

—Susisiekimo ministerijos val­
dininkas Povilas Blažys, laimėjo 
60.000 litų Valstybės Loterijoj. 
Šį laimingą bilietą Blažis buvo nu 
sipirkęs Kauno centraliniam paš­
te.

—Šią vasarą iš Kauno į Klaipė­
dą bus pradėtas vesti plentas, ku­
rio vedimas galės užtrukti 4 me­
tus ir atsieisiąs 8 milijonus litų. 
—Buv Lietuvos atstovas Londo­
ne p. Sidzikauskas nuo balandžio 
15 d., negavęs paskyrimo, automa 
tiškai išėjo iš užsienių reikalų mi­
nisterijos tarnybos.

Lietuvos atstovu Londone p. Ba 
lutis būsiąs paskirtas pasirašius 
su Anglija prekybos sutartį.

—Latvijoj gyvenančių lietuvių 
sąjunga, kuriai priklauso visos 
lietuviškos Latvijos organizacijos 
nutarė gegužės mėn. 21 d. sušauk 
ti metinį Latvijos lietuvių kongre 
sų.

—Gyvenąs dabar J. Valstybė­
se Arėjas Vitkauskas pradėjo ren 
gti medžiagą Amerikos lietuvių 
rašytojų antologijai. Antologijos 
reikalu reikia kreiptis į jos rędak 
toriij Arėją Vitkauską 4338 So. 
Sacramento Aye. Chicago Hl. U. 
s. a:'

—Šiomis dienomis Paryžiuje 
padarytas sensacingas išradimas. 

■Po ilgų bandymų pasisekė Pary­
žiaus prof. F. Antomui išrasti apa 
latą, kurio pagalba kiekvieno 
žmogaus mintys, mintijamos eks 
perimento momentu, perduoda­
mos į ekraną, šį aparatų prancū­
zų vyriausybė tuojau nupirko ir 
pritaikys tardant Staviskio bylos 
kaltininkus. Kiek girdėti ir Lietu 
vos vyriausybe ruošiasi tokį apa­
ratą įsigyti.

—Amerikos spaudos pranešimu 
stambi Amerikos filmų bendrovė 
nutarė pagaminti filmą iš K. Ol­
šausko gyvenimo ir mirties. Tuo 
tikslu į Lietuvą atvažiuos tos fil 
mos bendrovės režisorius ir kino 
operatorius, kurie darys Birštone 
ir kitose vietose atitinkamas nuo I 
traukas.

Jau visi prapažino, kad „Argen 
tinos Lietuvių Balsas“ įdomiau­
sias laikraštis.

Lenkai linki Janužiui sėk­
mingai perskristi.

Žuvus didvyriams Dariui ir Gi­
rėnui, visas pasaulis Lietuvai ir 
lietuvių tautai reiškė nuoširdžiau 
šią užuojautą del jos garbingiau­
sių sūnų tragiškos mirties. Tarp 
kitų tada užuojautų pareiškėįir 
lenkai. |

Antruoju transatlantiniu Ja - 
nušausko skridimu Lietuvos spau 
da jau sudomino ir lenkus. Ret­
karčiais ir jų spaudoje pasirodo 
straipsnelių, žinių apie ruošiamų 
didingų Janušausko žygį. Paskuti 
niame Vilniaus lenkų literatų laik 
raštyje „Zaulek“ buvo įdėtas il­
gas, įdomus straipsnis, pavadintas 
„Lietuviški sparnai“ ir paskirtas 
Lietuvos aviacijos paskutiniams 
žygiams. Šiame straipsnyje šiltai 
aprašomas Dariaus ir Girėno pa­
siruošimas transatlantiniam skri­
dimui, jų žygis, testamentas pami 
netas kovo mėn. pradžioje buvęs 
J. Kumpikevičiaus skridimas iš 
Prahos j Kaunu. Be to, kalbama­
me straipsnyje aprašytas AL 
TASS ir Janušausko pasiruoši­
mas skristi į Lietuvų. Straipsnis 
baigiamas šiais žodžiais: „Už ke­
lių mėnesių motorui suūžus, pa­
lais naujas, lietuviškas aras - Li­
tuanika H, kad dar kartų susi­
jungtų su paslaptinguoju Atlantu.

Tegul lekia laimingai, tegul gar 
be apsupa lietuviškus sparnus ir 
praplečia savo tėvynės horizontą.

Nori paimti Klaipėdą
„Lietuvos Žinios“ rašo, kad Va 

kieti jos nacionalistų neoficialis už 
sienių reikalų ministeris Alfredas 
Rozenbergas norįs Klaipėdos kraš 
tų tokiu pat būdu paimti, kaip sa 
vo laiku italai paėmė Fiume. Taip 
vadinamasis lenkui koridorius e- 
sąs prarastas, su Austrija nepasi 
sekę, Aukštoji Silezija dingusi vi 
siems laikams, todėl dabar būtinai 
reikia įsigyti Klaipėdą.

Be to, Rozenbergas apskaičiuo­
jąs, kad jei smogikai užimtų 
Klaipėdos kraštą, tai Prancūzija 
ir Anglijame siųsi anti ten savo ka­
riuomenių, o pasitenkinsianti tik 
protestais. Rozenbergas manąs, 
kad į šį reikalą neįsikištų nė Len­
kija. Bet prieš šį Rozenbergo pla 
na esąs vokiečių užsienių reikalų 
oficialus ministeris.

NOBELIO ŠIMTMETIS
DINAMITO IŠRADIMAS.

Visi esame girdėję apie Nobe­
lio premijas mokslo, literatūros, 
taikos ir kitose srityse atsižymė­
jusiems žmonėms. Tos premijos 
duodamos iš Nobelio turtu' įsteig­
to tam tikslui fondo, nuolatos lab 
darių palaikomo. Taigi bus nepro 
šalį susipažinti su paties Nobelio 
gyvenimu.

Alfredas Nobelis gimė Švedijos 
sostinėje, Stokholme spalių 21 d. 
1833 m. reiškia prieš vienų šimt­
metį. Mirė jis būdamas 63 metų 
amžiaus. Jo tėvas Manuel Nobel, 
tyrinėjo sprogstamąsias medžia­
gas, bandydamas naujas išrasti 
ar tais laikais esančias pagerinti. 
Tyrinėtojai paprastai, pagarsėja 
ne savo tėvynėj. Taip ir senų No­
belį pasikvietė Rusijos caro žiny­
ba savo pagalbon. Nuvykęs Rusi­
jon Nobelis su abiem savo sūnais 
svarbų vaidmenį suvaidino Kry­
mo kare kuriam pasibaigus jie grį 
žo švedijon.

Dirbdami išradimų srity sura­
do tam tikrų nitroglicerino sąsta 
tų, kurį betobulindami šuoliais 
pradėjo turtėti.

Italas Sobrero jau 1847 m .bu­
vo pagaminęs nitroglicerinų, pa­
galba nitro rūgšties reakcijos su 
glicerinu. Bet tas skystas ir nuo 
dingas mišinys buvo nepatogus 
naudojimui.

Tuo pačiu laiku, įvairiose Švedi 
jos kasyklose akmens sluoksnių 
ir uolų griovimo darbui buvo var 
tojamas „Sprogstamasai Nobelio 
aliejus“. Kertant geležinkelio tu 
nelį Stokholmo pietuose buvo 
įvykdytas pirmas „aliejaus“ spro' 
girnas, kuriame žuvo daug žmo­
nių. Po to, kai kurios šalys visis 
kai neįsiledo nitroglicerino, nei 
„Nobelio aliejaus“...
Alfredas Nobelis važinėjo skersai 
ir išilgai Europį ir visur aiškino, 
kad tik atsàrgumo stoka vartoji­
me jo išrastos medžiagos iššaukė 
nelaimę. Savo keliu nuolatos ban 
dė ieškot būdų pašalinimui pavo 
jų nitroglicerino vartojime. Skys 
ta nitroglicerino forma sunkiai da 
vėsi vartojimui be pavojų: reikė-
jo šiai medžiagai priduot tiršta ar meruoti.

kietų formų. Ir štai paprastas nuo 
tikiš atėjo jo pagalbon. Vieną die 
nų 1863 m., iš netyčia paversto bu 
tolio išsiliejo nitroglicerinas ir sU 
ąimaišė su smėliu. Ir tokiu būdu 
susidarė tiršta tešla ar pluta/pa­
našiną nepabaigtų išdirbti cukrų. 
Nobelis tuoj pastebėjo, kad šis mi 
šinys nepavojingas vartojimui ir 
turi savyje visds nirtogilcerino 
sprogimo savybes.

Šį naujų mišinį Nobelis pavadi 
no dinamitu, del jo neišpasakytai 
stiprios sprogstamosios pajėgos. 
Šis išradimas tapo užpatentuotas 
Švedijoj rugsėjo 10 d. 1867 m.

Savo išradimais Nobelis tapo 
vienu iš turtingiausių žmonių pa 
šaulyje. Jam priklausė daugybė 
anglių kasyklų, bankų ir naftos 
šaltinių Rusijoje. S. K.

Sakalinas
Sakalino sala siekia 1.000 kilo 

metrų ilgio ir užima 75.000 kv. ki 
lometrų. Jo klimatas panašus Si­
biro klimatui, nuo kurio atskirta 
negiliomis jūromis.

Sakalino gyventojai tungusai, 
giliakai ir ainusai verčiasi žuvi­
ninkyste ir medžioklė. Sakalinas 
turtingas miškais ir mineralais, 
vietos galima ir agrikultūra bei 
gyvulininkystė.

Iki 1905 m. visas Sakalinas pri 
klausė Rusijai, bet laike rusų — 
japonų karo pusę jo užėnie japo 
nai, kurie vien už jo pakraščių žu 
vis kasmet paima virš 10 milijo­
nų ienų.'

Caro valdžia į Sakaliną^ištrem 
davo savo kalinius, kurių prieš rė 
voliucijų ten buvo 'virš 25.Ó00. Ir 
dabartinė Sovietų valdžia j ten 
siunčia daugybę kalinių, kurie 
dirba prie miškų kirtimo, o taip­
gi eksperimentiniuose valdžios ūr 
kiuose.

Kaip pirmiau, taip ir dabar Sa 
kaline yra ir lietuvių. Prie caro 
valdžios gubernatoriaus, pavaduo 
tojas buvo lietuvis Sikeris, dabar 
ten yra lietuvis agronomas ir apie 
šimtas lietuvių -darbininkų. S. K.

Jei dar nesi užsiprenumeravęs 
„Balso“, pasiskubink užaipreuu -

DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“
TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO

KIEKVIENAS SERGANTIS (jONOREJñ
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:
1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGĄ.
2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY­

RIMŲ, NES TUO BUDU ‘GAUDOMI LENGVATI­
KIAI.
3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ­

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

Dantys iš aukso 22 krt. $ 46
Kaučuko su aukso apdėjimu $ 10
Kaučuko garantuoti $ 20
Nelūžtamo kaučuko $ 30

Patarimus duodam veltui
Blombavimas nuo $ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES
Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. C. S.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS. -

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)



4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS

SESTAS LAIŠKAS 
aplink pasauli keliaujančio 

„Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio
ADOMO LIACO

Pakely į Dolores radome $arbi- 
• •ninku palapines, kuriose aį«feto- 

jome nuo lietaus ir kartu su dar­
bininkais valgėme pietus. Šie dar 
bininkai yra atsiusti taisyti kelio, 
prižiūrėti, kad visad būtu geras, 
lygus. Mat šiuo keliu, vasaros se­
zonu, prieš kai kurias šventes 
pervažiuoja virš j 000 autu Ir jei 
gu palyja, tai pravažiuodami au­
tai išplaka, išpiauja 40 - 50 eenti 
metrų vėžes. Tas purvas sudžiū­
vęs pasidaro labai kietas ir niekas 
negali tuo keliu važiuoti. Tokiu 
būdu šie darbininkai įsikinko po 
4-5 arklius j tam tilery lygintu­
vu ir važiuoja keliu: atima nuo 
ankštesnių vietų žemes ir verčia į 
duobes.

Darbininkams prie šio darbo 
moka po 6 pesus i dienų, Let iš tų 
šešių pesų turi pirktis arkliams 
pašarą ir patys išgyventi. Darbo 
daug: 6 ar 7 darbininkai turi tai 
syti 15 kilometrų kelio. Prie šių 
darbu dirba visi Argén tinos pilie 
oiai. Ateivių nėra, nes reikia tu 
rėti savo arklius, pakinkius ir ki 
tus įrankius.

Atsisveikinę su darbininkais ir 
padėka voję už pietus žingsniais 
matavome kilometrą po kilomet - 
ro, Gerokai šiltą, tat prisiėjo ger 
ii daug vandens, įjūrio, ne visur 
galima gauti. Kartais reikia eiti 
po 10x^ilometrų iki randi gyvento 
ją. Toliau nuo kelio yra gyvento 
jų, bet taip besisukinėdamas į šo­
nus netoli nueisi. Nors mudu ir 
prisipilame nuo pusantro litro iŠ 

REINERO MORENO CAMPOS. VERTĖ ŠEIVA

Nykstančioji rase
Gamtos grožybė.— Humahuakiecių Psichologija.— Indėnai Labai 
Religingi Žmonės.— Skurdas Pirmųjų šios Šalies Gyventojų.—

Pataria Gelbėt Nykstančių Tautų.
Yra daug prirašyta apie Argén 

tinos šiaurės indėnus, bet Vaizdiu 
ginusia jų gyvenimų piešia žurna 
lo „EI Mundo Argentino“ bendra 
darbia R. M. Campos, jų gyveni­
mą vietoje studijavęs. Miestų gy 
ventojai neturi supratimo, kas de 
dasi tolipapse provincijose, kurių 
.¿yventojus civilizuotas pasaulis 
užmiršo, arba tik tiek juos prisi­
mena miešeionys, kiek jų interc 
šai skatina lankyt tų oroginalę, 
nykstančių i^asę. Šia proga siun- 
čių „Argentinos Lietuvių Balsui“ 
šį trumpų vertimėlj.

Po peniau su puse valandų ke­
lionės' traukinių nuo Jujuy mies­
to, 125 kiiom.etrų atstume, to pa. 
ties vardo departamento, tyso di­
džiausias to departamento kai­
rias Humahuaca, 2940 metrų auk 
Štumoj nuo jūrų paviršiaus. Ketu 
ríos namų kvadros tęsiasi nuo ry­
tų j vakarus ir šešios nuo pietų į 
&iurę. Visi namai šlyniniai. Siau 
rutes gatvės išgrįstos apvaliais 
Akmenimis, ir nėra jokio skirtu- 
nio tarp gatvių ir šaly gatvių. Ap 
link visų kaimų riogso alaueninęs 
įvairiaspalvės, be’' jokių augalų 
uolos, kurios savo harmoningumų 
žavi keliautoja. Neišpasakytai 
sveikas; klimatas ir stebėtinus 
gamtos grožis^ vasarotojams pri­
mena tikrų legendų šalį.

Išvykus iš provincijos sostiųės 
Jujuy ir pravažiavus stotį Vol­
can, abiejose geležinkelio pusėse 
matosi nesibaigianti marmuro uo 
Jų retežiai, kurių, į vairuojanti rau 
svai gelsva spalva, teikia neapsa­

aliuminijaus kareivišką butelį, ku 
rį nupirkome iš vieno gaučo, bet 
tai maža ir greit ištuštiname.

Prieš pat Sevigue stotį, mus pra 
važiuoja traukinys ir jam susto­
jus stoty laukti kito traukinio, 
mes jį pralenkiame. Keleiviai pra 
važiuodami mus mate ir dabar 
sveikina.

—Mes pešti pralenkiame juos 
važiuojančius traukiniu, ir be to, 
pėstiems nėra katastrofos pavo­
jaus, — nusijuokiame praeidami 
pro keleivius.

—Aš tikiu... tikiu — atsiliepė 
viena ponia — kad jūs greit einat 
jeigu manot pėsti apeiti pasaulį. 
Bet visgi galit išvargti taip greit 
eidami.
—No, que esperanza !.. Ellos son 

acostumbrados y nosecansaii nun 
ca — iškišęs iš vagono pliką gal­
vą užgiedojo tulas senis.

Man net pikta. Aš taip išvargęs 
sopa kojas, o čia lyg koks-žinys 
užgiedojo: „ellos nosecansan nun­
ca/4. O ar gali pailsėti kada nori? 
Ar gali apsistot kur nori nakvot? 

¡Kartais nors ir labai išvargęs, tu 
ri eiti 10 — 20 kil. iki kas priims 
pernakvoti. Jeigu ir rastum mažą 
miestelį, bet juk negali ištekti pi 
nigų mokėti už nakvynę. O Argén 
tinoje, kuo mažesnis miestelis, 
kuo toliau į laukus, tuo viskas 
brangiau!

Einant toliau matėsi dideli lau­
kų plotai apsėti kukurūzais. .Nors 
dar neprinokę, kukurūzai, dar tik 
žaliavo ir lipo į viršų, bet aiškiau 

komo gamtos grožio vaizdus. Bū­
kite tikri, kad tas, kurio siela yra 
atvira gamtos grožį stebėti, čia 
matydamas jo maksimalę ekspresi 
jų, negali atitraukti savo akį, nuo 
žaliuojančių ir geltonoj ančių vaiz 
du, kol nesustoja traukinys toj 
stoty, į kurių keleivis važiuoja.

Bendrais bruožais tariant, toks 
neišdildomas yra keleivio įspūdis, 
vykstant į Humahuaca.

Humahuaca departamentas di­
džiumoje apgyventas indėną, 13 
collas“ kurių šaknis yra Bolivi­

joj. Daug pirmiau baltųjų žmonių 
atvykimo, „collas“ įsikūrė Argén 
tinos ir Bolivijos aukštumose. Hu 
mahuaca indėnų bendrumų su Bo 
livijos indėnais patvirtina bendra 
jų vpido išvaizda, papročiai ir ti 
kybą.

Humahuakiečių asmenybę Ar­
gentinoje pažįstama substantyvu 
„koža“ (colla). Jie kalba ir kas- 
tyžiškai, bet tarpusavy vartoja 
„Quichua“ dialektą. Vyrų jie va 
dina „runa“, o moterį „uarmi“, 
gi jaunų mergaitę — „-imilla“.

Runa rėdosi barrakanų rūbais 
t. y. apsisiaučia jų pačių nusimez 
gamų vilnų skara; kuri gaubia jo 
kūnų užsimovus jų ant kaklò, per 
specialiai paliktų vidujų skylę. 
Uarmi dėvi ryškių spalvų bliūzę, 
kurios krūtinė išsiuvinėta margi- 
lĮukais. ir žirneliais; platus, ilgas 
kijonas, visas kvolduotas; per lie 
menį apsiyyiiioja plačių mėgstą 
vilnonu juostų (faja), patraukda­
ma sijonų viršun, pakeldama jį 
sulig kelių, kad ir vaikščiot būti; 
patogu ir antyje sandėliui vietos 

šiai'matėsi, kad derlius visai men 
kas bus i užuomazgos mažos ir vi­
sai matai jų.

Prieš pat Dolores miestų teko iŠ 
vysti reginį, kokio dar Argentino 
je nebuvau matęs: sėjėjas atsirai 
tojęs rankoves iš rankos sėjo avi­
žas. Apsistojęs dar pasižiurėjau: 
originalus Lietuvos ūkininkas, ku 
ris savo kelis ha žemės be mašinos 
vien ranka apšėja. Gi čia visad 
mašinomis ir pirmų kartų pama­
tęs sėjantį iš rankos labai nuste­
bau. Matyt koks nors ateivis ir iš 
mažo žemes sklypelio, jį gerai iš 
dirbęs mano gauti didesnį derlių, 
negu argentinietis iš keliii ha.
Dolores — puikus miestelis. Vie 

noje gražioje aikštėje iš tolo mato 
si augštas, gražus paminklas, ku 
ris pastatytas paminėjimui Dolo­
res miesto steigėjų.'Vienas iš žy­
mesniųjų miesto steigėjų Juan 
Martin de Pueyrredon pradėjęs 
steigti šį miestų 1818 metais.
Netoli nuo Paravicini stoties, de 

šiniame kelio šone, einant Ii .".k 
Mar del Plata, teko mtikétui iš­
vysti padėtų ar>t akmenų raudonų 
rožių bukietų. Priėję arčiau pama 
teme, kad tai ne taip sau paines 
tos šios rožes, bet padėtos su tiks 
Ii-:. Tie akmenys apsuiai'/styti ge 
iežimi ir jų vidury netaisyklinirns 
kryželis, išlenlrtas iš paprastos ge 
ležies, ties kuriuo įsodintas rožių 
krūmas. Šis rožės krūmas neturi 
nė vieno žiedo, tad šalia jo ant np 
kerpijusių akmenėli į pailetas ką 
7.ix nuskintų raudon i rožių pluoš­
tas. Kiekvienair. šį reginį matan­
čiam aišku, jog lai kapas, bet 
kiekvienas tai matydamas stebisi, 
iŠ kur tos natūralios rožės čia at­
siranda, jei aplinkui dargi gyvęn 
tojų nėra ir jokių gėlių nors kaž 
kaip ieškodamas nerasi.

turėtų ir kad, apačiai pabrizgus 
būt galima žemiau'nuleisti. Uar 
rni parėdai baigiasi iš odos gabalo 
padarytomis naginėmis ir plačiu 
skriblium, kurį jos runa papuo­
šia raikščiu ir gėlėmis. Galvos ir 
veido išvaizda vyrų ir moterų yra 
taip vienoda, kad tik sulyg apsi­
rengimo galima atslrirti mina nuo 
uarmi. »

Stebėtojas gėrisi natūraliu gam 
tos grožiu, kalnelių ir šilainių žn 
vejančiais vaizdais, bet tuoj susi­
graudina skausmingu kontrastu, 
pamatęs baisų indėnų gyvenimo 
skurdą. Jau Ispanijos jazuitai in 
dėnus buvo padarę savo vergais 
Neduodavo jiems nei -lietaus iŠ 
kalnų išplaunamo aukso gabalė­
lių.,Varydavo juos su buteliukais 
aukso kasyklon, iš kurios jie netu 
rodavo teisės išlyst, kol buteliukų 
auksu nepripildydavo. Jeigu grei 
tai prirenlia, ant rytojaus duoda

KAI KURIŲ UGŲ
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi^ 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurių yra 
Svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp­
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatų, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti .gydomos 
rimtais ir sąžiningais" gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo­
nių raštiškai mums dėkoja už gu, 
rų ir greitą gydymą, Dr. Godęl 
klinikoje, e. Cangallo 1542.

Aš pasižymėjau sau 
kas' tas rožes1 čia ^padeda ir krono 
tas kapas. Po ilgo klausinėjimo* 
tik. vėliau užėjus į. vieną ūkį nak 
votį, mus informavo, kad toje via 
toje 1929 m. .autų Lenktynėse, už 
kliuvęs už kito auto ir autui apsi 
vertus užsimušė argentinas Rome 
ro. Įr nuo to laiko jo buvusi myli 
moji, toje vietoje padeda šias ro­
žes. Kaip nuvysta vienos, apmai­
no kitomis, taip kad visada pra­
eivis ten mato, tarp saules nude 
gintų smilgų, gyvų, raudonų ro­
žių bukietą. Žmonės pasakoja kad 
jo buvusi mylimoji, atvažiuoja au 
tu iš Buenos Aires ir dėdama gė­
les'žiūri, kad niekas nematytų. 
Jeigu kas yra netoli tos vietos, ku 
rioje turi padėti gėles, tai ji va­
žiuoja toliau ir grįždama padeda 
rožes. Vienas pasakojo, kad jis spe 
cialiai saugojo kas atneš čia tas 
rožes. Ir pasakojo, jog jau visai 
temstant ¿ütu atvažiayo viena 
mergina, juodai apsirengusi, pa­
dėjo gėles ir apsigrįžnsi nuvažia 
vo link Buenos Aires.

Reišlua, šitokiu atsitikimu mei 
Įė amžina. Dargi meilės subjektui 
mirus, meilė nežūsta! O gal tik 
prisiminimas... ?

Ir taip mudviem bežingsniuo 
¿ant nepastebimai nusileido saulė. 
Tykus ir šiltas vakaras... Kukuru 
zų laukuose ir ilgose smilgose pa 
sislėpę paukščiai pradėjo švilpaul 
taisyt savo balsus nakties serena 
doras. Smarkiausiai iš visų rėkia 
kaž koks paukštis į žoles įsilindęs 
visai arti kelio, lyg taikydamas į 
mūs kojų dėstymo taktą: pypt., 
pypt, pypt...

Miestas dar toli. Ši vakarų sun­
ku jį pasiekti, Reikėtų prašytis, 
kur nakvynės, bet aplinkui vien 
tuštuma — jokio gyventojo! Grei 

s užmoti,1

didesnius buteliniais. Pamažu bal 
tieji viskų atėmė nuo indėnų, su­
teikdami neigiamas „dovanas“ jų 
kūnui ir sielai ir pasmerkdami 
juos tragingam išnykimui. Gyv< 
na indėnai juodo molio lauželiuo- 
liuose lūšnose, be jokių patogumų 
kurių vidui pasieniais nulipinti iŠ 
to paties molio ar šlynos (odobe) 
suolai ir lovos, vartojamos poil­
siui, miegojimui; o taipgi odų ir 
rūbų džiovinimui. Ištiesta virvė 
nuo sienos iki sienos sudaro visa 
baldų komplektą ir papildo primi

giiiiiiiiiii«iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiM
s Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j B

CLUl^^KA
DSA.GODEL

= KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
Dr. A. GOBEI*

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

amus 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas

Priėmftno valandos

čiausiai prisieis efti' per visų nak-
tį... Ar ką gi padarysi: juk tai bū? 
tų nepinnas atsitikimas. Toliau’* 
gal prieisime kokį gyventoją, bet;; 
bus tamsu ir tada ne tik kad nák 
vynės neprašyk, bet dargi per IftO 
metrų nė prie namo neik. Mat Ar 
gentinoje, laukuose taisyki® te 
kia: Saulė nusileido ir nepažįsta 
mas prie namo nelysk, o tave galį 
nušauti ir jam jokios bausmės už 
tai nebus.

(Bus daugiau) .
Lietuvos Pasiuntinybė Pietą 
Amerikai šiuo kviečia atsilankyti

į jos patalpas, Callao 1971 že 
miau išvardintus piliečius:

1. Savičių Kazį iš Kauno miest.
2. Veličką Stasį iš Veliuonos;
3. Pašukonį Joną; 4. Baltušaykai 
tę Oną iš Vilkonių kaimo, Ragu­
vos vals.; 5. Mikutėną Praną iš 
Kauno m.; 6. Matulį Jouzą; 7. 
Akstiną Petrą iš Smulkių km., Ne 
makščių vals.; 8. Gaižauskį Jonų 
iš ten pat; 9. Tamošaitytę Stasę 
iš žansaičių km., Šiaulėnų vals.
10. Muliauską Andrių iš Balbieriš 
kio miestelio; 11. Praspaliauską 
Viktorą iš Šiaulių m.; 12. Kerbelį 
Vladą iš Šiaulių m.; 13, Domeiką 
Fortūnatą iš Šiaulių miesto; 14 
Ciemolonskį Joną iš Jotainėlių k. 
Ramygalos vals. ; 15. Kobilinską 
Vladą ič Kėdainių; 16. Geidukj 
Vladą iš Rietavo; 17. Aukštaitį 
Juozą iš Kauno; 18. Kerulį Juliją 
iš Pakrovų kaimo, Mąletų vals.;
19, Grabauską Juozą iš Kauno.

Visi piliečiai, kurie žino aukš­
čiau išvardintųjų asmenų gyvena 
masías vietas, arba išvardintieji 
patys, tepraneša savo adresus, ar 
ba patys atsilanko į Pasiuntinybę.

1 Pasiuntinybei

tyviškumų. Stalų ir kėdžių' visiš 
kai neturi. Paprastai sėdasi ant 
žemės įr rankoj laiko medinius 
bliūdelius. Maitinasi beveik visuo 
met kukurūzais, „quinoa“ žolėmis 
ir kviečiais kuriuos pašutina juo­
do molio puodeliuose ir visos higi 
jenos taisyklės jiems yra sveti­
mos. Ant veido plaukai beveik ne 
auga, galvos plaukų niekuomet 
nekerpa nė vyrai nė moterys ir 
tik vėlyvi lietūs juos nuprausis 
(Gyvena kaip šventas Jokūbas) I

Ant pečių nešioja savo turtą vy 
ra i ir moterys; pastarosios taip 
nešioja ir savo vaikus.

(Bus daugiau).
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ralį Juliją 
lėtų vals.;
Kauno, 

ino aukš- 
lų gyvena 
nardintieji 
dresus, ar 
iuntinybų 
n y b ė .

Ižių visiš 
sėdasi ant 
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veik visuo 
i“ žolėmis 
utina juo- 
visos higi 

rra sveti- 
beveik ne 
niekuomet 
noterys ir 
tiu prausia 
Jokūbas) I 
o turtų vy 
"osios taip
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Iki 15 liepos nebus nuimtas 

karo stovis
Specialiai sudaryta komisija tir 

ti Argentinos politiniai padėčiai, 
šiomis dienomis padarė praneši­
mų sulig kurio galima spręsti, 
kad karo stovis nebus nuimtas 
anksčiau, kaip šių metų 15 dienų. 
Karo stovis yra įvestas 29 gruo­
džio 1933 metų.

Atpigo pašto tarifas
Nežmoniškai aukštai pakeltas 

Argentinoje pašto tarifas susidū­
rė su rimtais pasipriešinimais iš 
vietinės spaudos puses ir šio mên. 
pradžioj vėl grįžta prie seno tari­
fo. Dabar už 20 gramu laiškus, 
siunčiant i Lietuvą reikia pašto 
ženklo už 15 centavą, spausdiniai, 
iki 50 gramų 3 centavai ir t. t.
Dreyfus y C-ia išlošė bylą

Šiomis dienomis Aukščiausias 
Tribunolas išsprendė galutinai 
Dreyfus kompanijos iškeltą prieš 
Argentinos Valstybės iždą bylą ir 
priteisė iš valstybės iždo sumokė­
ti Dreyfuso kompanijai vieno mė 
neálo bėgyje 10.509,40 pesą, kurie 
iš tos kompanijos buvo išreikalau 
ti neteisėtą mokešcią formoj, už 
bankines operacijas.
Ruošė tunelį paliuosavimni 

nuteistųjų
Šiomis dienomis, visai pripuola 

mai buvo pastebėtas, po La Pla­
tos teisingumo rūmais tunelis, ku 
nuo galėjo lengvai pabėgti į ten 
atgabenami nusikaltėliai.

Ar tunelį ruošė vienas ar dau­
giau asmenų dar nenustatyta, bet 
tas buvo daroma íaisvõj esančią 
žmonią, kuriuos nepasisekė sulai­
kyti
Norėjo patarnauti vargšam, 

pati liko tokia
Vis naujais ir naujais būdais- 

visokie šantažistai apgauna žmo­
nes. Gana originaliai tapo apgan 
ta šiomis dienomis 30 metą víre 
ja M. Lopez Chacón. Minimai vi­
rėjai išėjus pasivaikščioti, ties 
Charcas ir Pueyrredon gatvių są 
^ikryžiavimu priėjo tula ponia, ge 
rai apsirengusi ir prašė jos patari 
m o, kaip ji galėtu šio miesto varg 
šams išdalinti, sulig motinos pa-

< likto testamento 8.000 pesą. Sakė 
si esanti iš provincijos ir nepažįs­
tanti miesto. Be to. bijanti pasi- 

¿ vėlinti j traukinį. Parodė pinigus 
?3r prašė, kad virėja už ją tai pa-
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darytų. Virėja, norėdama varg­
šams pasitarnauti sutiko. Tuomet' 
nepažįstamoji ponia pareikalavo 
kokios nors garantijos. Virėja, 
jau savo rankose laikyda 8.000 pę 
sus, ' pasiūlė visas savo dešimt 
metų sunkaus darbo taupmenas, 
3.000 pesų, kuriuos turėjo pasidė 
jus netoli esamame Banco Espa 
nol skyriuje. Kuomet labdaringo­
ji ponia gavus 3000 pesų atsisvei­
kino, virėja pradėjo apžiūrinėti 
paketų, kuriame pasirodė ne pini­
gų, bet sukarpytu senų laikraš­
čių būta.
Ar bus atiduotas susisieki­

mas monopoliu
Šią savaitę vietos spauda rašo, 

apie vyriausybės svarstomą pro­
jektą, atiduoti Augio Argentino 
Tramvajų kompanijai visas Bue­
nos Aires miesto susisiekimo prie 
mones monopoliu. Tas klausimas 
dabar gyvai diskutuojamas mies­
to savivaldybėje ir nėra žinios ar 
bus priimtas, nors kompanija siū 
Jo didelę kauciją.

Jeigu tas projektas būtą priim­
tas, daugiau kaip 50.000 šeimą nu 
stotą didesnio kąsnio duonos, o ki 
ti ir visai; nes kompanija, gavusi 
monopolį, nebedarytą sau konku­
rencijos ir sumažintą kolektyvą 
skaičių.

Norėjo suklaidinti
Praėjusią savaitę rastas savo bu 

te pakartas F. C. C. A. Haedo ge­
ležinkelio rajono inžinierius. Kaip 
paaiškėjo, pasikorė pats, bet ma­
tomai norėjo inscenizuoti būk tai 
kieno nors kito nužudytas Keis­
tas anglas; jei jau tau nemalonu 
gyventi, nori nusižudyti, tai kam 
dar simuliuoti. Be to, galėjo ant 
ko nors kristi nors ir mažas įtari­
mas ir visai nekaltas galėjo nu­
kentėti. Gydytojai spėja, kad nu 
sižudęs inžinierius buvo nevisai 
protiniai normalus.

Sugyvulėjęs vaikas
Praeitų savaitę Avellanedos po 

licijos 4 nuovada padarė savotiš­
kų intervencijų. Viename Avella­
nedos užkampy buvo rastas pas 
tula ūkininkų, kartu su šunimis ir 
ožkomis auginamas vaikas, kuris 
2 metų amžiaus buvo įmestas į 
tvartų ir jau daugiau kaip 4 me­
tus laiko ten laikomas.

Rastas vaikas daugiau panašus 
į gyvuliukų negu Į žmogų, tuo la

biau, kad nei kalbėti nemoka, bet 
mauroja kaip.gyvulys. Tautinis 
H i g i j e n o s Institutas prašei 
teisėjo, kad pavestų jam to sugy- 
vulėjusio vaiko auklėjimų iš ku­
rio dar tikisi išauginti žmogų.
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Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — 
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu mio 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 
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Medicinal News

Vietinė spauda rašo apie 
teismo apsirikimus

Žinomas Argentinos rašytojas 
Juan Jose de Soiza Reilly, žarna 
le „Caras y Caretas“, rašo ilgų ir 
įspūdingų straipsnį apie piktos va 
lios žmones, kurie, nesigilindami 
į aplinkybes, didina dažnai neką) 
tai patenkančių kalėjiman žmonių 
kančias. Aprašo kryžių kelius Ita 
lijos ir Rio de la Plata Barakų 
skyriaus banko kasininko Pozos, 
kuris tapo areštuotas, įtariant pa 
sisavinime šešių su viršum tūks­
tančių pesų. Kasininkas tvirtino, 
kad laike pietų tų sumų išnešė plė 
šikai. Jam niekas netikėjo, jis bu 
vo kalinamas, jo vardas laikraš­
čiuose teršiamas, šeima kamuoja­
ma. Reilly tvirtina, kad teisėjai 
kartais nė neskaito pasiteisinan­
čio argementų, nes yra paslaptin­
gų ,;Sherlok Holmsų“, kurie tik 
kaltint temoka.
Praėjo metas laiko. Aveilanedoj 

tapo suimta plėšikų gauja, pora 
tapo nukauta susišaudyme su poli 
cija, o likę gyvi plėšikai Barber 
ir Pena prisipažino prie daugybės 
jų padarytų plėšimų, tame skai­
čiuje pasisakė, kaip jie minėtų 
bankų apiplėšė. Dabar kasininkas 
bus išteisintas, kuris buvo tik pro 
vizionaliai paliuosuotas.
Minėtas rašytojas pabaigoj savo 

rašinio sako, kad Valstybinio Ban 
ko Canada de Gomez skyriaus tar 
nautojas nuo 191 & metų sėdi kalė 
jime ir pareiškia’ rašytojas „yb 
estoy seguro que es inocente“ 
(aš esu tikras, kad jis nekaltas).
Teisėjai yra įstatymų raidės sau 

gotojai, o paslaptingi „Sherlok 
Holmsai“ pražudo daugybę žmo­
nių, ypatingai neturinčių galimy 
bes apsigynimui.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Palmai. Deku už koresponden­

cijas, talpiname. Anksčiau atsiųs­
tas straipsnelis tinka, sunaudosi­
me. Tamstos nuomonę del vajaus 
talpinsime sekančiam numery.

B. Savanoriui. Straipsnelį gavo 
me, bent kiek sušvelninę talpinsi 
me. ;

Lietuviui darbininkui. Straips­
nelis visai geras, prie pirmos pro 
gos talpinsime.

Vienybininkui. Straipsnelis: 
Reikalinga Organizacijų Taryba 
tinka, sunaudosime.
ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.

Benediktui Sinkevičiui, Broniui 
Leigai, Alfonsui Plačiakiui, Anta 

I nui žalgui, Onai Rudaitienei. Le­
onardui, Šinkiiu, H. Josapėičiui.J. 
Rakauskui, Kostui Juozapavičiui, 
Jonui Marcinkevičiui, Antanui 
šalčiuciūnui, Benito Maniušiui. 
už gautas prenumeratas draugiš­
kas dėkų.

Juozo Mališausko, Povilo Gudo 
Jono Vaitekūno laikraštis grįžta 
prašom pranešti tikslų savo adre­
sų. • • 1

DRAUGUOS „LIETUVA“ NA­
RIŲ ŽINIAI

šio mên. 20 dienų., sekmadienį 
16 vai. draugija „Lietuva“ šau­
kia visuotiną metinį draugijos na 
rių susurinkimą, savo bute Dean 
Funes 718. Vusų narių dalyvavi­
mas būtinas.
Dienotvarkėje :
1) Valdybos pranešimas ir ats­

kaita už praeitus metus.
2) Revizijos komisijos praneši­

mas.
3) Naujos valdybos ir revizijos 

komisijos rinkimai
4) Klausimai ir sumanymai.

Valdyba.

DIDELIS VAKARAS BERISSE.
Šį šeštadienį, gegužės 19 dienų, 

Berisso lietuvių draugija .Varg­
dienis“ rengia didelį vaidinimų - 
šokių vakarų salone Bernardino 
Rivadavia g. Lisboa 745, Berisso.

Berisiečiai pasikvietė iš Buenos 
Aires orkestrų „Lyra“ ir dar g 
Buenos Aires jaunimo. Be to, te­
ko girdėti, kad lietuviams gerai 
žinomas fotografas Antonovas 
taip gi važiuoja j šį parengimų su 
savo foto aparatu.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais. 
• SIFUJS 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
s Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti 
kiekvienų dienų, kuomet lanko klinikų po 50. centavų už vizitų.
i Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.
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RESTORANAS — 
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai­
nos nebrangios. Visus kvie- 
Siame užeiti persitikrinti.

A. L. BALSO POPIETIS
Gegužės 27 dieną, kitą sekma­

dienį’ „A. L. Balsas“, salone ^Jo­
se Verdi“- Av. Almirante Brown 
"36, Bokoj rengia popietį. Kaip vi 
suomet, taip ir šį kartą laukiama 
daug svečią iš provincijos. Kadan 
gi šis mėnesis yra „Balso“ vajaus 
mėnesis, tai tuo labiau balsiečiai 
gausiai apsilankys. Tegul netrūks 
ta nei vieno šiame „Balso“ pa­
rengime.

IŠ „SUSIVIENIJIMO“ SUSI­
RINKIMO.

Š. m. gegužės 6 d. įvyko „Susi­
vienijimo“ narią eilinis susirinki­
mas.

Nors susirinkime dalyvavo tik 
trečdalis teisėtą narią, bet kaip 
buvo valdybos pranešta, kad šis 
susirinkimas bus teisėtas, neatsi­
žvelgiant susirinkusią ją skaičiaus, 
tai apie 4,30 vai. pirm. p. Rusenąs 
atidarė susirinkimą.

Valdybai patiekus dienotvarkę 
prasidėjo protokolo iš praeito su­
sirinkimo skaitymas. Dienotvar­
ke ir protokolas priimta be patai 
są. Svarbiausią dienotvarkės pun 
ktą sudarė pašalpos mokėjimo su 
mažinimas. Šį klausimą iškėlus bu 
vo net diskusiją. Smulkiai išna­
grinėjus sutiko priimti šį pašalpos 
mokėjimo paragrafą užtvirtini­
mui. Nes kiekvienam yra aišku, 
kad toks aukštas pašalpą mokėji 
mas toliau neįmanomas: ligón ią 
skaičius pastaruoju laiku žymiai 
padidėjęs (6 -- 7 j dieną); nario 
mokestis negali padengti. Kitokią 
pajamą beveik nėra. Darant ko­
kius parengimus greičiau gauna­
mi nuostoliai kaip pelnas.

Po to buvo svarstoma nauju na 
rią priėmimas. Lig šiol buvo pri­
imami j draugijos narius* bįle tik 
lietuvis; pasirodo, kad kai kurie,, 
vieton padaryti draugijai ką nors « 
gero, pridaro žalos, arba kiek ga 
limai stengiasi pakenkti draugi­
jos veikimui. Todėl dabar bus pri­
imami tik su rekomendacija dvie ' 
ją draugijos narią.

Be to, nutarta 20 metą sukak-v ¡ i 
tuvių paminėjimui surengti vaka i 
rų. Koresp. J

LIETUVOS ATSTOVO p. DAU­
KANTO PASKAITA BERISSE.

Šio mėn. 13 diena Lietuvos Ate 
tovas p. T. Daukantas buvo pa­
kviestas į Berissą laikyti paskaitų 
Berisso Tautininkų Skyriaus meti 
nių sukaktuvių proga. Paskaitos 
klausėsi daugumoje skyriaus na­
riai, pašalinių svečių buvo ne­
daug, bet Jairie atsilankė džiau­
giasi turėję progos išgirsti įdomiu 
ir reikšmingų pono Atstovo pas­
kaitų.

Paskaitos tema buvo: „Tauti­
nės drausmės reikšmė lietu­
viams“. Girinis.
BEDARBIUS ŠELPTI KOMITE­

TO PARENGIMAS
Birželio 2 d. Bedarbius Šelpti 

Komitetas rengia didelį vakarų 
sal. „Jose Verdi“ av. Alm. Brown 
736. Bokoj. Scenoje bus pastaty­
ta labai įdomi komedija „Avinė­
lis Nekaltasis“, deklamacijos ir 
kita.

Visi, kurie nori prisidėti pagel 
bėti savo broliam, nepraleiskit 
progos!

Metraščio redakcija prašo 
informacijų

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti leidžia savo gana dideli 
metrašti, kurio redaktoriumi yra 
paskirtas buv. „Knygnešio“ * ir ki­
tų leidinių redaktorius bei ben­
dradarbis žurnalistas P. Rusec- 
kas. Metraščio tikslas: painfor­
muoti lietuvių visuomenę apie už 
sienio lietuvius, nurodyti jų reika 
lūs ir apskritai užmegsti glau­
džius tarp vienų ir kitų santy­
kius. Į metraščio bendradarbius 
pakviesti profesoriai, žurnalistai, 
advokatai, daktarai, Lietuvos mi­
nisterial, pasiuntiniai, konsulai ir 
kiti žymūs visuomenės darbinin­
kai. Tačiau metraščiui labai truk 
sta informacijų iš užsienio lietu­
vių gyvenimo, todėl metraščio re 
dakcija prašo žinių apie lietuvis 
kas parapijas, įvairias visuomeniš 
kas organizacijas, mokyklas, prie 
glaudas, bibliotekas, knygynus, 
kredito pramones ir prekybos į- 
staigas, dirbtuves, viešbučius, 
spaustuves ir 1.1, o taip pat prašo 
atsiųsti visuomeniško pobūdžio 
vaizdų ir laisvųjų profesijų ir ki­
tų asmenų adresus.

Metraštis priima ir mokamus 
skelbimus; skelbimų kaina 200 Ii 
tų puslapis, pusė puslapio 100 li­
tų ir pan.
Metraštis išeis iki Dariaus ir Gi 

rėno išeivių dienos, liepos 17. ži­
nias, rankraščius ir vaizdus pra­
šoma atsiųsti iki birželio 15 die­
nos.

Metraštis bus išplatintas Lietu 
voje ir tarp užsienio lietuvių.

Metraščio adresas: Metraščio 
Redakcija. Nepriklausomybės aik 
štė 3, Kaunas. Lietuva.
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PIRMUTINIS KONKURSAS
¡RODYKIME, KAD ARGENTINOS LIETUVIAI 

BRANGINA LAISVĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ
SPAUDĄ

Minėdamas trisdešimties metų lietuvių spaudos at­
gavimo sukaktuves, „Argentinos Lietuvių Balsas“ pa­
skelbė pirmutinį Argentinoje lietuvių spaudos platini­
mo vajų.

Šis vajaus arba konkurso gegužės mėnesis yra Ar­
gentinos lietuvių darbininkų susipratimo ir solidarumo 
triumfo bandymas, taip reikšmingą Gegužės Pirmą pra 
dėtas.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ yra mūs pačių laik­
raštis, kuriame gvildename savo reikalus, dalinamės 
mintimis. Jis jungia visos kolonijos sielą, puikiausia at­
vaizduoja Lietuvos ir pasaulinio gyvenimo nuotykius. 
„Argentinos Lietuvių Balsu“ visiškai pamatuotai did­
žiuojasi kultūringoji lietuvių visuomenė.

Taigi lai šiame gegužės mėnesyje pasireiškia mūsų 
solidarumo galybė, lai visas lietuviškas pasaulis išgirs­
ta ir pamato, kad Argentinos lietuviai supranta prakil­
nų reikalą ir moka įvertint kultūrinį darbą. Lai ši pa­
žangaus elemento solidarumo dvasia mumyse įsisąmo- 
nėja ir triumfuoja. Laikraščiai, kurie tarnauja kitiems 
tikslams, jie ir leidimo lėšas iš specialių šaltinių semia. 
Bet „Argentinos Lietuvių Balsas“ jokių paslaptingų 
šaltinių nepripažįsta; jis yra skirtingas nuo sektantiš­
kų organų, jirj ne palankavo ir nepalankaus nei juo­
diems, ne raudoniems diktatoriams! Sektantų organus 
šelpia amboniškos ar kitokios jačeikos, juos platina 
ten prisiplakęs elementas.

Bet „Argentinos Lietuvių Balsas4 yra organas pla­
čios, laisvos, suspratusios Argentinos lietuvių darbinin­
kų visuomenės, kuri pati jį rašo, leidžia, remia.

Lai šis gegužės vajus įrodo, kad mes Argentinos lie 
tuviai ne tik branginame, bet ir sugebame įvertint lais­
vą, pažangią, nepriklausomą spaudą.

Mūsų solidarumo pareiškimas bus didžiausias smū­
gis tiems sektantams, kurie pretenduodavo Argentinos 
lietuvių visuomenės vardu kalbėti.

Mes vieninteliai pagerbę Aušros Sūnus ir paminė­
ję spaudos laisvės sukaktuves pasistengkime, kad šį ge­
gužės mėnesį balsiečių skaičius bent tūkstančiu padidė­
tų. Raginkime drauges ir draugus prie vajaus prisidėti, 
pagelbėkime jiems „Argentinos Lietuvių Balsą“ užsipre 
numeruoti. Jungkimės ir bendrai siųskime prenumera­
tas.

Nė vien pasveikinimus reikia rašyti draugams ar 
pažįstamiems, kurį dar gyvuojant pamatot iš naujų pre 
numeratų paskelbimo, bet reikia parašyt ir tiems drau­
gams, kurių pavardės dar nepasirodė šiuose garbingų 
kultūros pionierių sąrašuose. •

Taigi į darbą visi draugai ir draugės, kad šio gegu­
žės konkurso proga plačiai pabriežtume savo solidaru­
mą ir kad tinkamai įrodytume laisvos ir nepriklauso­
mos mūsų spaudos įvertinimą. Nadas Giedraitis.

Skaitytojų patogumui žemiau talpiname prenumera­
tos kortelę, kurią užpildžius prašome prisiųsti Redakci 
jai.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė .................. ...........................................

Adresas................................................................................

Biznierių Klausimu
Ilgai rengiausi parašyti „Bal­

sui“ šiuo klausimu. Mes Argenti­
nos lietuviai neturime savo naf­
tos šaltinių, fabrikų, dvarų nei 
bankų. O visi lietuviški biznieriai 
ką yra argentinoje, karta yra ir 
darbininkai, nes viena, jie iš savo 
rankų darbo savystoviai ėmė veik 
ti, o antra, jie dirba ilgas viršva- 
landas. ,
Buenos Airese ir apylinkėse'yra 

bent šimtas lietuvių biznierių, bet 
tai didžiumoje amatininkai; turį 
nuosavas dirbtuves. Staliai, batų 
ir rūbų siuvėjai, mechaniškų dirb 
tuvių savininkai, duonkepiai, 
krautuvininkai, restoranų bei vieš 
bučių savininkai. Mano nuomone 
prieš juos niekas neturėtų griežt 
dantį, bet prisilaikant posakio — 
savas pas savą —- visuose atsitiki 
muose tik su savais reikalą turėti. 
Nes valgyt, miegot, užsisakyt 
rūbus ar baldus vistiek reikia, 
kam reikia. Su savais visuomet 
galima geriau susitart, o reikalui 
atėjus ir vienokią ar kitokią užuo 
jautą rast.

Yra smerktinas elgesys tųjjiz- 
nierių kurie iš savų klijentų ban 
do daugiau pasinaudot, negu iš 
svetimtaučių, bet nepagirtinas el­
gesys ir tų išponėjusių lietuvių 
klijentų, kurie puikiausia galėda­
mi su savais reikalus atlikti, ty­
čia eina pas svetimtaučius. Rei­
kia daugiau susiartinimo, mažiau 
„filosofijos“ ir didesnio solidaru 
mo.

Kaip kas gan dažnai visai pa­
matuotai, išmetinėja -biznieriams, 
kad jie jokių laikraščių neperka 
ir neskaito. Negiriu apsileidimą,* 
bet dažnai nė minutės laiko nega 
Įima surast švietimosi darbui. Lai 
kraščių platintojų pareiga rast bū 
dus aplankyt visus biznierius, ar 
čiau susipažint su jų dažnai labai 
sunkiais užsiėmimais’, o aš esu tik 
ras, kad ne vienas neatsisakys 
laikraštį užsirašyt, kitas gal dar 
ir paplatins tarp savo klijentų.

Tai tokia mano nuomonė apie 
„biznierius4/ ir mūsų galimumą 
kultūros darbe;

Biznierius R.

Lietuviai svetimšalių 
legione

Prancūzija turi kolonialinę, ka 
riuomenę, kuriūoj tarnaują juodu 
kai ir kiti Afrikos čiabuviai. 1920

, Pereitos savaitės ^Švytūrys^ 
ieško išeities klerikaliniai' klikai 
iš tos nemalonios padėties kurion 
ji nustrapailiojo. Desperatišku to 
nu laikosi obalsio: nors plyšk, bet 
laikyk fasoną. Visas klerikalų gir 
klas —< veidmainybė. Rašo straips 
nį kelkime išeivijos gerbūvį o pra 
ktikoje tą kėlimo klausimą „spren 
džia“ surijimu tai suvargusia išei 
vijai pagelbėt skiriamas lėšas. Kė 
limas, hay que ver...

■ ***
Gegužės Pirmojo Argentinos 

tautai turi dvigubos reikšmės. Si 
diena švenčiama ne vien kaipo 
tarptautinė, pasaulinė darbininkų 
solidarumo šventė, bet ir kaipo 
tautinė. Mat gegužės pirmą dieną 
1853 m. generalinis konstitucijos 
kongresas Santa Fe mieste paskel 
be demokratinę šios tautos kons­
tituciją.

Vašingtono valdžia, svarstyda­
ma Johnsono projektą draudžian­
tį J. V. piliečiams pirk paskolų 
lakštų tų valstybių kurios nemo­
ka skolų Amerikai, paskelbė, kad 
Anglija, Lietuva, Latvija, Italija 
ir Čekoslovakija negalima dėt į 
juodą lapą, nes tos valstybės sa­
vo skolų klausimą tinkamai regu­
liuoja.

Vien karo skolų Europos valsty 
bės Amerikai skoling. 662.000.000 
dolerių ir nė sumų nė nuošimčių 
nemoka. Tokių šalių tarpe yra Vo 
kietija, Prancūzija, Lenkija ir kt.

Reiškia santykiuos su Amerika 
Lietuva randasi geresnėj padėty, 
negu daugelis kitų šalių.

Sumažinus dolerio vertę, Lietu 
vos litas pakilo. Dabar už šešis Ii 
tus galima pirkt dolerį.
Argentinos Comisión Control de 

Cambios, skelbdama 25 valstybių 
valiutų kursą jau mini ir Lietuvą. 
100 litų vertė svyruoja tarp 50 -- 
64 pesų, žiūrint peso kurso.*« *

Kauno Spaudos Biuras rašo, 
kad 1931 metais Lietuvos Žemės 
Bankas pardavęs iš varžytinių 
1136 ūkius, 1932 metais — 1947 
ūkius, o 1933 metais — net 2908 
ūkius. Tuo tarpu tas pats Spau­
dos Biuras sako, kad 1933 metais 
bankas turėjęs gryno pelno 1 mi­
lijoną litų.

Anot prancūzų patarlės:

abos 1 
skaičiuje už amuniciją, geležinke­
lių medžiagą ir už tūkstančių Ra 
sijos politinių ir nepolitinių gmį,. 
grantų kelionės apmokėjimą, ka 
rie prie Kerenskio valdžios grįžo 
Rusijon.,, ir daugybė jų lapo ko« 
misarais, o jų skaičiuje ir Kalifor 
nįjos Charles Stanley, t. y. Kazys. 
Stasiulis, buv. revoliucinio tribu- 
nolo pirmininkas Smolenske, vėfo 
liau prifesoriavęs Maskvoj. Įdo». 
mu, kaip šias caro pragertas ir Ke 
renskio užtrauktas skolas dabar 
sureguliuos.

Šių metų pradžioje visame pa-- 
šaulyje važinėjo 33.303,200 auto 
mobilių, kurių'27.546.700 priklaų 
so lengvų, keleivinių autų rūšei, 
gi 5.207,600 ~ sunkvežimiai, o 225. 
800 autobusai.

Daugiausia automobiliu kursuo 
ja šiose valstybėse:

Jung. Valstybėse, 23.819.537 
Prancūzijoj, 1.88L885; Anglijoj, 
1.701.076; Kanadoj, 1.103.08iįį 
Vokietijoj, 682.376; Australijoje 
543.551; Italijoj, 331.967; Argen­
tino j,325.000; Pietų Afrikoj 163.- 
649; Naujojoj Zelandijoj, 165 
964; Ispanijoj, 155.700; Brazilijoj, 
153.200; Belgijoj, 150.000; Olan­
dijoj, 138.450; Švedijoj, 136.34®>fi 
Indijoj, 112.982; Japonijoj, 111- 
379; Čekoslovakijoj, 109.300 ir 
Rusijoj, 105.000.

Jungtinėse Valstybėse išeina 1 
autas 5 žmonėms, Prancūzijoje 22 
žmonėm tenka vienas.

Vienok tai tik statistika... Fak 
tinai visur tulas vienas turi ir1! 
tūkstantį aūtų ir daugiau, o mili­
jonai tik teoretiniai turi... "

J. V. senatoriai Gerald P. Nye 
ir Arthur H. Vanderberg įteikė 
sensacinį pareiškimą senatui, rei 
kalaudami, kad speciali komisija 
kuo greičiausia imtųsi žygių už­
kirtimui įvairiem kapitalistam 
kelio, kuriuo eidami jie sąmonin­
gai ruošia pasaulines žmonių sker 
dynes, gamindami milžiniškus a- 
municijos rezervus, kiršindami- 
valstybes ir t. ti.

Prancūzu valdžios komisija nuC 
vyko į Šventos Elenos sa]ą ir na­
me, kuriame gyveno išvytas iš 
Prancūzijos Napoleonas atidarė 
muziejų.

m. pradžioje prancūzai suorgani­
zavo svetimšalių legioną, į kurį 
daugiausia ėjo buvę rusų kariai 
ir vokiečių belaisviai į šį legioną 
stojo tarnauti ir lietuviai, kurie 
1914 m. su rusų kariuomene buvo 
nuvežti ginti Prancūziją. Kada 
Rusijoj kilo bolševizmas, tai rusų 
dalys buvo nuginkluotos, o vėliau 
perėjo į svetimšalių legioną. Ro­
dos 1924 — 1925 m. Šis svetimša-

■—Kareivis lošia, o velnias lai­
mi...

♦
Ruzveltas ir Hull veda derybas 

su Trojanovskiu del senų Rusijos 
skolų Amerikai. Caro skola Ameri 
kai siekia 239.000.000 dolerių, be 
to, caro valdžia, nuvertusi Ke­
renskio valdžią per trumpą savo 
gyvavimo laiką įsiskolino Ameri 
kai dar 86.000.000 dolerių, tam

Diplomatinėmis notomis ir tele 
grafiniais pranešimais spaudai 
„sprendžia“ Pabaltijo valstybių 
klausimą Maskva ir Berlynas. Bet 
Suomijoj, Latvijoj, Estijoj ir Lie 
tuvoj kalbama, kad tie sprendė^ 
jai turėtų pirmiau pasikalbėt su 
Pabaltijo valstybėmis, o paskui 
savo humaniškumą demonstruoti, 
bet nesipiršt, kaip tas vilkas į kfi 
mus.

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti Šiuo adresu: “A. L. Balsas“, 
Casilla de Correo 303. Bs. Aires.

-I
NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 

E. RAILIENĖS.
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka­
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski­
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu­
viai tik čia apsistoja, nes čia švarų, pigu ir patogu-,: ( 

įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

lių legionas kariavo prieš marokie 
čius sir kitus Afrikos gyventojus. 
Nesenai vienas kaunietis gavo laiš 
ką iš Afrikos, kur tarnauja jo gi­
minaitis. Jis penktus metus eina 
kopralo pareigas ir pilnai paten­
kintas savo likimu. Kitiems esą 
blogai, nes nemoka kalbos ir nega 
Ii pakęsti Af rikos karščių „N. Ž“.

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS

VENERINES
Triperis - Sifilis 
modemiški gy­

dymai be skausmo

MOTERŲ
Pavėlavimai ir 
trūkumai

11 . menstruacijų
Vizitas $ 3.—

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

' Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
maf onus,., laikrodžius i r visokius 

. kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Dr. RAUL TARATUTO
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B-do de Irigoyen 1248
T-mas aukštas, Netoli Constitución.
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Streikuoja siuvėjai

Skaitytojas turi žodį
Skaitytojų nuomonės del paskelbto „A. L. Balso“ vajaus mėnesio.

, Šio mėnesio 9 d. Rosario siuvė­
jai pradėjo streiką, reikalaudami 
7 valandų darbo dienos ir padidi 
nimo mokesčio už darbą, kuris y- 
ra labai mažas. '
Prieš pradedant streiką siuvė­

jai, tarpininkaujant Darbo Depai* 
tamenutui, siuvyklų savininkams 
įteikė raštu savo reikalavimus ku 
riuos siuvyklų savininkai atsisa­
kė patęnkinti. Savininkam nesuti­
kus siuvėjai pradėjo streiką. Da­
romi kiekvieną dieną susirinki­
mai, kaip siuvėju taip ir savinin­
kų. Rosario mieste yra apie 1000 
siuvėjų ir be abejo, jei tik sutarti 
nai veiks, tai jei ne visus, tai bent 
tlalj savo reikalavimų laimės. Jei 
neis streiklaužiauti patys ir kitų 
prie to neprileis. Savininkai mėgi 
na darbą duoti kaip Buenos Aire 
se ir kituos miestuos bet taip ne­
ilgai gali daryti ir antra, kiti? mie 
stų siuvėjai nenorės priešais būti 
savo streikuojantiems bendradar­
biams. Paskutiniu laiku Rosario 
ir staliai pradėjo dažnus susirinki 
mus iš ko gali išsivystyti ir jų 
streikas, nes staliai taip pat labai 
nepatenkinti savo mažu atlygini­
mu už darbą. Paima.

Mokyklos klausimu
Dar neperseniai Lietuvos Ats­

tovas Pietų Amerikai p. T. Dau­
kantas lankėsi pas Kordobos lie­
tuvius, kur, anot spaudos, pasikal 
bčjime su kordobiečiais tarp kit­
ko pasižadėjo ateinančiais metais 
Kordobos lietuviams įsteigti lietu 
viską mokyklą. Tai ląbai gerai, 
bet taip pat pageidaujama būtų, 
kad p. Atstovas kuomet nors at­
silankytų ir į Rosario ir cm palies 
tą mokyklos klausimą, nes Rosa­
rio mieste gyvena rodos dpug dau 
giau lietuvių negu Kordoboje ir 
čia jau randasi nemažas skaičius 
mūsą jaunosios kartos, kuriai lie­
tuvišką mokykla labai yra reika­
linga, norint kad mažieji neištau 
tetų. Būtų geistina, kad Rosario 
lietuvių reikalu ir Atstovybė susi­
rūpintų. Paima.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.
Gerbiamoji „Argentinos Lietu­

vių Balso“ Redakcija malonėkit 
neatsisakyti suteikti vietos šiems 
keliems mano žodžiams:

Mane, kaipo Lietuvos pilietį in­
teresuoja štai, šis klausimas*. Ko 
dėl visur skelbiama kiek pinigų 
iš Lietuvos Pietų Amerikos lietu 
vių pagalbai siunčiama ir kodėl 
niekur neskelbiama kur tie pini­
gai dingsta?

Girdėjau, kad Lietuvos Atsto- •

Nelaimingi
Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE
t Jei Tamsta nori laimėti už 
uelaimingą atsitikimą kreip-!! 
kis j OFICINA JURIDICA, ¡ 

. kurioj rasi specialių advoka*! 
tų ir gydytojų. į;
Jei Tamstai reikilinga suda-¡ 

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis j 
4 mūsų Biurą, kuris patari* i ? 
mus teikia nemokamai.

SUIPAOHA 28 
Darbo valandos : nuo 14 -21

vybe pareikalavo atskaitų iš kuni 
gų, savotiškai sudorojusių visas 
tas lėšas. Taipgi pastebėjau kuni­
gų laikraščio „Švyturio“ pusikei 
tusį toną link Lietuvos Atstovy­
bės, kada šioji pareikalavo, kad 
būt išduotos atskaitos ir kad jos 
viešai, smulkmeniškai būtų pa­
skelbtos.
Nejaugi nedorybėmis pagarsėju 

si klebonija čia turi daugiau ga­
lios, negu Lietuvos Atstovybė?

Tokia padėtis pamatuotai demo 
ralizuoja visuomenę. Ir be to pai­
rusią išeiviją tatai veda chaosan, 
iš to negal būt jokios naudos pa­
čiai tautai.

Sveikindamas „Argentinos Lie 
tuvių Balsą“, ir kaipo mylintis 
Lietuvą jos pilietis, dėkodamas 
už taip rimtą mūsų kolonijos vi­
suomeninio gyvenimo analizą, reiš 
kiu nuoširdaus noro juo greičiau­
sia matyt atskaitas Lietuvos lėšų, 
Argentinos lietuvi;} darbininkų 
pagalbos vardu atsiunčiamų.

Kiekvienas doras pilietis priva­
lo džiaugtis, kad Lietuvos Atsto­
vybė pareikalavo klerikalų su­
grobtų valstybinių ir visuomeni­
nių lėšų atskaitų. Už šį sveikinti­
ną žygį verta pagarbos Lietuvos 
Atstovybė, o jos autoritetą igno­
ruojanti užkulisiniai klerikalų erš 
tai verti visuotino pasmerkimo.

Prašau priimti, gerb. Red. ma­
no pilietinį pagarbos pareiškimą.

Lietuvos Pilietis.

Jauni pasenėliai
Teisingai yra sakoma, kad žmo­

gaus pasenimas apsireiškia, leno- 
met jis nustoja energijos, pušto­
je ambicijos, nustoja vilties gied 
resnės rytojaus dienelės .-miaukti.

Kiek daug jaunų pasenėlių yra 
mūsų jaunimo tarpe!

—Kol jaunas, o broli, sėk pasė­
lio grūdą ir dirvos neapleisk! — 
pasakė Kudirka. Koks gražus pa­
raginimas jaunimui, žengti pir­
myn sunkios gyvenimo kovos 
vieškeliu!

Gyvenimo faktai mums rodo, 
kad visuomet pakyla tas jaunimas 
kuris sunkioje gyvenimo kovoje 
rankų nenuleidžia. O gyvenimo 
kelionės vieškelyje suklumpa ir 
sunkiausios vargų naštos prislėgti 
tampa tie jaunuoliai, kurie neina 
gyvenimo kovon, kurie apleidžia 
dirvą, kurie šalinasi organizuotos 
žmonių draugijos, kurie laimės 
viltis remia fantastiškais netikė­
tumais. Jie atsilieka nuo progre­
suojančios žmonijos, paskęsta nu­
siminimo, nepajėgumo, pavydo, su 
sigraužimo ūkanose, žodžiu, tam - 
pa iš gyvenimo rezignavusiais jau 
nais pasenėliais., be energijos, be 
vilties....

Jaunimas turi suprast, kad pa­
saulis yra jaunosios ir ateinančių 
kartų. Tat šalin apsileidimas I Lai 
visuose mumyse šyiečia skaiščios 
ateities viltis! P. Barauskas.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu dideli pasirinkimą ang­
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis. 
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud. A

„Argentinos Lietuvių Balsui“ 
šį gegužes men. paskelbus vaju 
Redakcija gauna daug laiškų ir 
sveikinimų iš skaitytojų, ku­
riuose pareiškiama daug gražių 
miničių. Įdomesnius laiškus šį. 
kaipo vajaus mėuesį, talpinsi • 
me į „Balsą“.
Mūsų spaudos platintojai
Antroji pereito šimtmečio pusė 

reikšminga lietuvių tautos istori­
jai despotų uždrausto dalyko, o 
būtent apšvietos siekimu. Kiek 
daug romantiškumo ir pasišventi 
mo liaudies švietėjų turėta!

Liaudies švietimo reikalams tar 
naujanti spauda ir dabar yra rei 
kalinga apšvietos reikalą brangi­
nančių draugų pasišventimo. Nie 
kas nepadeda darbininkų spaudai 
niekas ją neplatina, kaip tik mes 
patys. Bundant darbininkijai mes 
aiškiai matome, kad darbininkiš­
koji spauda kultūringų tautų žmo 
nėse yra populiariausia. Jeigu 
mes, darbininkai, savo prakaitu 
galime išmaitint pasaulį, tat ko­
dėl mes negalime turėt tvirtą sa­
vo reikalų gynėją ir kultūros aklei 
deją — spaudą.

Darbininkų priešams tarnaujan 
čią spaudą, mūsų priešai ją remia 
ir skleidžia gi mūsų spauda nie­
kas kitas, o tik mes patys privalo 
me platint ir palaikyt.

Visų lietuvių darbininkų myli 
mas „Argentinos Lietuvių Balsas1 
dabar yra paskelbęs spaudos pro 
pagundos mėnesi, čia yra geriau­
sia proga pasireikšti mūsų spau­
dos platintojams. ■ /

Visuomenė nekantraudama se­
ka kas šį mėnesį suras daugiausia 
naujų skaitytojų „Balsui“. Tat į 
darbą visi spaudos platintojai ir 
apšvietos skleidėjai!

Drauge darbininke, pasiteirauk 
ar jau skaito „Balsą“ geriausias 
tavo draugas, jeigu dar ne, tat pa 
sistengk, kad bent šio vajaus pro 
ga išsirašytų.

Visi prisidėkime po truputį ir 
lengvai užtikrinsime savo spaudos 
triumfą! KNYGNEŠIO SŪNUS.

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levadle 410 pasiūlo geriausias, mo­
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa­
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe­
cialistų.

- VENERINES: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu-
NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas —i Paplūdimas kraujo 

Vandens palinimai.
ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men­

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo­

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Šventadieniais ir sekmadieniais 

rių užkietėjimas.
nuo 9 iki 12 vai.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

Kiekvienas turi šviestis
Atėjo nuobodūs rudens vakarai. 

Sunaudokime juos svietimuisi — 
saves lavinimui.

Štai ir proga! Išsirašyti „Argen 
tinos Lietuvių Balsą“ papiginta 
kaina.

Vienas iš žymiausių Argentinos 
lietuvių kultūros kėlėjų yra spau 
da — laikraščiai Veiklus ir apsi 
skaitęs žmogus yra tas, kuris sten 
giasi pažinti gyvenimą ir savo 
vaidmenį jame.

„Arg. Liet. Balsas“ kovoja su 
netiesos pakalikais, žadina nu­
skriaustųjų ir užguitųjų žmogaus 
asmens vertumą, o skriaudėjams 
ir abejingiems žmoniškumo jaus­
mus, moka kaip reikiant del tie 
sos kovoti, kovotojus surasti ir 
juos bendrai organizuotai bei pas 
kirai, pagal aplinkybes, kovoti 
mokina. Tokį laikraštį skaityda­
mas įgauni žmoniškumo jausmus 
ir apsišvieti.

„A. L. Balsas“ palyginamai per 
¡trumpą laiką nuarė tam tikrą ba­
rą muši; kolonijos kultūros dirvo 
nuošė ir jau giliai įleido šaknis į 
skaitančią visuomenę.

Laikraščio leidėjas ir redakcija 
nuolat stengiasi ne tik apsčiai ir 
įdomios medžiagos patiekti, bet ir 
aktualiais klausimais straipsnių. 
Prie to didelio ir garbingo mū­
sų kultūros darbo reikia, kad ir 
pati skaitančioji visuomenė prisi 
dėtų, ne vien pagyrimais ir užuo 
jautomis, bet ir realia parama. No 
rint turėti stiprią savo spaudą la 
bai svarbu yra tas, kad laikraščio 
skaitytojai laiku atsilygintų už 
laikraštį ir be to, surastų dar nors 
po vieną naują skaitytoją.
Visai nedidelė užduotis. Tat visi 

kaip vienas sukruskime į darbą 
ir mūsų spaudos ateitis bus užtik 
rinta. St. Savarauskas, Rosario.

Sesučių atydai
Dešimti metai gyvenu Argenti­

noj, visą laiką jos sostinėj, tar­
naudama turtuolių šeimynoj, kai 
po virėja. Kas mėnesis turiu du 

liuosus sekmadienius, kuriuos ir 
sunaudoju lietuviškų parengimų 
aplankymui, kad savuosius susi­
tikti, tūrių daug pažįstamų lietu 
vių, ypatingai merginų, kurių Bs. 
Aires gal bus kokie penki tūks­
tančiai. Yra susipratusių, apsi­
švietusių, gražiai gyvenančių, bet 
yra daug tuščiagalvių, kurios ži­
no tik teptis, juodukus vaikytis, o 
apie gyvenimą rimtai nepagalvo­
ja, laikraščių nei knygų neskai­
to. Tokių sesučių žiedams be lai 
ko nuvytus, vien juodas likimas 
laukia. Jos pačios per savo nerim 
tumą saviems svetimos; galų gale 
pačios savęs pradeda neapkęsti, 
nes nuo varnų pakilę, prie karve 
lių nedalėkę iš gyvenimo tampa 
išskirtos.

Aš visą laiką skaitydama „Bali 
są“ džiaugiuosi, kad šitas laikraš 
tis taip rimtai mūsų reikalus gvil 
dena. Iš širdies gilumos patariu 
visoms sesutėms - lietuvaitėms 
mažiau švaistyt blizgučiams, o už 
sirašyt „Balsą“, nusipirkt naúdin 
gų knygų, prisirasyt prie draugi­
jos „Lietuva“, tuomet negręs toks 
pavojus ateičiai, moralybei nė šie 
lai. Visos tapkime kultūringos lie 
tuvių darbininkų šeimos narėmis, 
kuriai priklausydamos visuomet 
geriau jausimės ir mūsų ateitis 
bus giedresnė. Radviliškietė.

Visos moterys skaito „Argenti­
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

AKUŠERE — EUROPIETE 
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese*

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

i ir Supranta lietuviškai.
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Klerikalai užuolanka gniptelia 
atstovui, kad jis Berisse drįso pa- 
siteiraut kiek narių ten turi kleri 
kalų pučiamas burbulas. Atpuskų 
ožių klebonas pavertė Dievo mu­
zikantų, kuris ten taip organizuo 
ja „menų“ ir parapijonus, kaip 
ansai garsus klerikalų atstovas 
kad organizavo Ražančiaus mies­
te, kol nesprogo slaptom „Kako“ 
lėšom pūstas burbulas ir jo aro­
matas visiems nosis užsuko...

Kalbama, kad Lietuvos Atstovas 
susilaukt ų viešu protesto rezoliu- 
cijŲ, išdrjstij pasijdomauti, 
Įdek narių turi klerikališkas „lie­
tuviu namų“ burbulas. Mat klebo 
nas jau dantimis griežia, matyda­
mas, kad jo baikom niekas neplo 
ja, bet atskaitų reikalauja.

♦ ♦ ♦
Tušti burbulai ir pūsi ės tik ne 

išmanėlius sužavi.
***

Vertelgų pūslės paprastai nuo­
dingu dujų pilnos.

♦ ♦ 
♦

Didžiausia pūsle yra vadinama 
^lietuvių namų“ afera, šeimyniš­
kas kunigėlis su ja blaškosi kaip 
tas pasakiškas katinas su pūsle.

♦ * *
Judošiški cirkuliarai ir kitos 

klerikališkos makanos davė G'au- 
čiui „atostogas“. Kiekviena kultu 
ringą valstybė, kuri šiek tiek ger 
bia savo piliečių gerbūvi tokį gau 
eų senai turėjo pasiųst šunims šė 
ko piaut.

*♦
*

Savo bendradarbį Povilų Snau­
dalių klebonas, vadina diplomatu. 
Kur gi ne: karunkas rėždavo at­
mintinai, donosus rašydavo su pa 
sišventimu ir įtaisė puikias ėdžias 
šeimyniškam dvasiškiui.

♦
Argentinoj lietuvių klerikalų 

organas verkšlena: „Aukšti ir že 
mi ponai mūsų „Švyturį“ nieki­
na“. O visi darbininkai jau senai 
jį pasmerkė. Taigi Šis organas išsi 
plepėjo kad jis tarnauja tik šei­
myniško klebono ir jo klapčiukų 
interesams.

V
„Mūsij Rytojus“ rašo: „Ark­

liui „užsinatūrijus“ įkinkyti į ki­
tų galų antrų arklį, kad vežimų 
trauktų atbulų. Siam patraukus 
vežimą turi eiti atbulas ir „užsina 
tūrijęs“ arklys, bet nenorėdamas 
pasiduoti, pradeda priešintis ir 
traukti vežimų kaip reikiant.“

Kas atspės koks eržilas „užsina 
tūrino“ Argentinos lietuviškame 
„liogare“ ir koks bizūnas jam rei 
kalingas?

Visas pasaulio egzistavimas, vi 
sas jo progresas, visi aukščiausio­
ji žmonių idealai, paremti pilvu... 
Be pilvo, nebūtų nieko!

Pilvas yra visų idėjų idėja, ši 
idėja gimdo kitas idėjas, ir kas 
skelbdamas kitas idėjas nekalba 
apie savo pilvą, tas meluoja ir 
veidmainiauja... Tik pilvo dėka 
tiek daug visko pasauly nuveikta. 
Be pilvo neegzistuotų protas, o be 
jo jokis žmonijos progresas neįma

&.M.B

LAIVAKORTES
j Europą ir iš
Europos iki
Buenos Aires.

RÍPRE S 0. H f Ü ? [

San Martin 666Į
nomas. Ir šiais laikais pasaulyje 
yra labiausiai gerbiami tie žmo­
nės, kurie storus pilvus turi. Kuo 
met aš klausau iš tribunos kalban 
tį oratorių, kalbant apie politiką 
ir kitus svarbius gyvenimo reika­
lus... taip man graudu darosi gal 
v’ojant, kad tas žmogus nieko ne 
kalba apie savo pilvą.

Visi pasaulio idealistai, progre­
sista!, kovotojai - anarchistai, kri 
kščionys - demokratai, tautinin­
kai ir komunistai, visi vienu žo­
džių šaukime:

„Lai gyvuoja pilvas!“

PARDUODU
Parduodu dviejų aukštų iš ke­

turių kambarių ir keturių atsldrii 
virtuvių su stiklinėm galerijom 
namą už pigią kainą. Kreiptis: 
Estanislao Campo 57. Avellane­
da. G-vė Ėst. Campos randasi 
tarp French ir Levallc, 10 kv. 
nuo G. Mitre.

DIDELĖ VALGYKLA —

Lietuvių Viešbutis
J. D AI L Y D Ė S

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires_
U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

/„xfífüfoMédíco 
339CallaòB9
i Dr. Renoulin \

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
ESTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glaseen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas -

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio. 
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

B9 Callao 339|

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

RESTORANAS.
K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

U. T. 6Í, dorrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviš­

ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti.
Čia pat galima gauti pirkti 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Plaučiai.kepenys, širdis, inkstai 
pilvelis, reumatizmas, nervai bron 

kitas.
MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas 
menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS
' Diatermia. Mediciniška elektra 

APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.
Priėmimo valandos nuo 9-12;
15 iki 21,30, sekmadieniais ir šven 

tadieniai nuo 9-12.

• Suipaclia 28
i “ ~~
Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

M. H. LUNA. 
Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei­
tai ir be skausmo, po prie­
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligoniu, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

888 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrč 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku- < 
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar­
biausia atkreipė klijentų dėmesį mūs gydytojų AGRU- I 
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa­
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie­
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re- ’ 
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame ! 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau­
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto- . į 
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp­
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

' Visi siti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus > 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy­
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau- 

, jausioš kilinikų pažangos. >

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū­
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY­
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron I 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo­

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

MARTIN 440
I-mas aukštas

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LAMÍ

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

Bu^O^Àifi» SflN MRRTIN/t6^ -

CONSŪLTOBIO DENTAL “Patricios^
DANTŲ NELūžTA * ÍQ 

MEDŽIAGOS NUO *

ŪBAVIMAS NUO
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

$ 5. 
$ 2

2739. C A S E R O S « 2739




